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CONG DO THONG TIN DJNH KYBAo cAo TAl cBiNH

Kinh girl: Sir Giao djch Chung khoan Hit NQi

Th\IChien quy dinh tai khoan 3 Di~u 14 Thong ills6 96/2020/TT-BTC ngay 16/11/2020 cua

BQTai chinh huang db cong b~ thong tin tren thi tnrong chirng khoan, T6ng Cong ty C6 phan

Bao hiem Bao Long thuc hien cong b6 thong tin bao cao tai chinh (BCTC) quy 1/2024 voi So
Giao dich Chung khoan Ha NQi nhu sau:

1. Ten t6 chirc:

- Ma clnrng khoan: BLI

- Dia chi: 185 Di~n Bien Phu, phirong Dakao, qu~ 1, TpHCM

- Dien thoai lien he/I'el: (84.8) 3823 9219 Fax: (84.8) 3822 8967

- Email: info@baohiembaolong.vn Website: htt ://baohiembaolon .v

2. NQi dung thong tin cong b6:

~

tnrc thuoc);

D BCTC hQ'PnhAt(TCTY co cong ty con);

D BCTC t6ng hQ'P(TCTY co dan vi kS toan tnrc thuoc t6 clnrc bQ may kS toan

rieng);

- Cac tnrong hQ'Pthuoc dien phai giai trinh nguyen nhan:

+ T6 clnrc kiem toan dira ra y kien khong phai la y kien chap nhan toan ph§.nd6i vOi

BCTC (d6i vai BCTC dugc ki8m toan nam 2023):

D Co [8] Khong

Van ban giai trinh trong trubng hQ'Pdch co:

D Co ~Khong

+ Lgi nhu~n sau thuS trong Icy bao cao co Sl,l chenh l~ch truac va sau ki8m toan ill

5% tra len, chuy8n ill16 sang lai ho~c ngugc l~i (d6i vai BCTC dugc ki8m toan nam 2022):

D Co ~Khong

Van ban giai trinh trong trubng hgp dch co:

D Co [8] Khong



+ Loi nhuan sau thue thu nhap doanh nghiep tai bao cao k6t qua kinh doanh cua ky

bao cao thay d6i til 10% tro len so voi bao cao cling ky nam tnroc:

~ Co oKhong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich co:

~Co DKhong

+ Loi nhuan sau thue trong kY bao cao co bi 16,chuyen til Hiia bao cao cung ky nam

truce sang 16a ky nay hoac nguoc lai:

D Co [g] Khong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich co:

D Co ~ Khong

Thong tin nay dffdiroc cong b6 tren trang thong tin dien illcua cong ty vao ngay: 19/04/2024

tai duong d~n: https:llbaolonginsurance.com.vnlnha-dau-tu#

Chung toi xin cam k~t cac thong tin cong b6 tren day, la dung su th~t va hoan toan chiu tr ,.' .0

nhiem tnroc phap lu~t ve n(\i dung cac thong tin cong bo, f)~i di~D tA eM'en . r ';
~ ·G~

Nguoi dl;lidi~n thea phap lu~tI Nguoi UQCBTT0~'~

Til; Ii?u dinh kem: (Ky, hi ro hQten, chuc V\l, dong dfiu)

BCTC Quy 112024

Van ban giai trinh

s8 .a~'/2024/CV-BL ngayA9104loUbl4

T6NG GIAM DOC

PHAN Qu6c DUNG
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BAO cAo ClIA BAN DIEU HANH

Ban Di'eu hanh Tong Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long (99i tat 121'Tong Cong ty") d~ trlnh bao cao
nay cunq voi bao cao tai chinh cua Tong Cong ty cho QUv 1 ket thuc Ngay 31 thang 03 narn 2024.

HQI DONG QUAN TIq, BAN DiEU HANH VA BAN KIEM SOAT

cac tnanh vien cua HQidong Ouan tr], Ban Di'eu hanh va Ban Kiem soat Tong Cong ty da ,lieu hanh

Tong Cong ty trong nam va c1enngay I~p bao cao nay gam:

HQiDong Quiln Tri

eng Nguyen Thanh Long
eng Phan QUocDung
eng Nguyen Van Hung
Ba Pham Minh Cham
Ong H·oan9Minh Hoan
eng Nguyen Thanh Nam
Ong L~i QUocPhong

Chu tich

Pho Chu ttch Thu'ang tnrc
Pho Chu tlch
Thanh vien

Thanh vien
Thanh vien

Thanh vlen

Ban Diiu Hanh

eng Phan Quoc Dung
Ba Pharn Minh Cham
eng Ha Minh Hleu
Ba Nguyen Thuy HAng

Tong Giam c10c
PhoTong Glam c10cc1i'euhanh kiern Giam c10ctal chinh

Ke toan tn/ong
Giam doc khoi H5 tro klern Chanh Van phong HDQT

Ba LeThi Thanh Blnh
Ba Nguy~n Thi Tu'ang Vy
eng Va Hoang Duy Trinh
eng Ton That Dien Khoa

Tru'ong ban
Thanh vien
Thanh vien
Thanh vien

Ban Kiem Soat

TRACHNHI$M ClIA BAN DIEU HANH

Ban Dieu hanh Tong Cong ty co trach nhi~m I~p bao cao tal chinh phan anh mQt cach trung thl/c va
hc;1pIv tlnh hlnh tai chinh Tong Cong ty t~l Ngay 31 thang 03 nam 2024 cung nhu' ket qua ho~t dQng
kinh doanh va tlnh hlnh Iu'u chuyen tien t~ cua Tong Cong ty cho QUv 1 ket thuc cung ngay, phu hc;1P
voi chuan ml,l'cke toan, che c1Qke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,Jngcho cac cong ty bao hiem va
cac quy c1inhphap Iv c6 lien quan c1envi~c I~p va trlnh bay bao cao tal chinh. Trong vi~c I~p bao cao
tal chinh nay, Ban Di"euhanh c1u'c;1cyeu eau phai:

• L1,J'aeh9n cac chinh sach ke toan thich hc;1pva ap dl,Jngcae ehinh sach c16mQt each nhat quan;
• Du'a ra cac xet c10anva u'octinh mQt each hc;1PIv va th~n trQng;
• Neu ra cae nguyen tac ke toan thich hc;1Pe6 c1u'c;1etuan thu hay khong, co nhCi'ngap dl,lng sal I~ch

tr9ng yeu can c1u'c;1econg bo va giai thieh trong bao cao tai ehinh hay khong;
• L~p bao cao tai ehinh tren co so ho~t c1Qnglien tl,letnI tru'ang hc;1pkhong the eho rang Tong Cong

ty se tiep tl,le ho~t dQng kinh doanh; va
• Thiet ke va thl,l'chi~n h~ thong kiem soat nQibQmQt each hCi'uhi~u cho ml,JCc1ichI~p va trlnh bay

bao cao tai chinh hc;1PIv nham h~n che rui ro va gian I~n.



BAO cAo ClIA BAN aleu HANH (Tiep theo)

Ban £>ieu hanh Tong Cong ty chlu trach nhi~m liam bao r~ng so ke toan liu'I;1Cghi chep mQt each phu
ncp lie phan anh mQt each trung thuc va hl;1pIy tinh hinh tai chinh cua Tong Cong ty 0 bat ky thai
liiem nao va liam bao r~ng bao cao tai chinh tuan thu chuan mire ke toan, che liQ ke toan Vi~t Nam
ap dunq cho cac cong ty bao hiem va cac quy dinh phap Iy c6 lien quan lien vi~c I~p va trinh bay bao
cao tai chinh. Ban £>ieu hanh cCing chlu trach nhi~m dam bao an toan cho tai san cua Tong Cong ty

va trurc hien cac bien phap thich hc;1pcie ngan ch~n va phat hif~ncac nann vi gian Ian va sai ph~m

khac.

an QUoc Dung
T6ng Giam cJoc
NgiW 19 thang 04 nam 2024
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG MAu SO B 01a-DNPNT

So 185 Di~n Bii~n Phu, Phliong Da Kao, Qu~n 1 Ban nanh theo Thong nr so 232/2012/TT-BTC

Thanh ~h5 Ho Chi Minh! VI~t Nam ngay 28 thang 12 n~m 2012 cua BI>Tal ehlnh

BANG CAN £)01 KE TOAN
Ti[li NgiW 31 th{mg 03 nam 2024

oan vi: VNf)

TAl SAN
Mls6 Th~et cuM Icy i)'au nlm

mmh

A TAl:SAN NGAN H~N 100 2.089.060.374.823 1.969.449.538.810

I Tien va eae khoan tu'ctng411angtlen 110 04 367.498.582.513 572.229.256.976

1 Tien 111 97.498.582,513 87,229,256,976

2 cac khoan ttldng «1t1dngtien 112 270.000.000.000 485.000.000.000

n Cae khoan cflu tu' tal ehinh ng'n h,n 120 05 1.112.700,447.958 758.024.683.413

1 Dau ttl ng~n han 121 1.116.291.287.813 762.431.287.813

2 01/ phonq glam gla «1auttl ng~n han 129 (3.590.839.855) (4.406.604.400)

m Cae khoan phal thu ng'n h,n 130 387.435.125.031 393.522.181.539

1 Phal thu cua khach hang 131 281.077 .889 .075 283.886.435.664

1.1 PMi thu ve h(lp dOngbao hiem 131.1 06 281.077.889.075 283.886.435.664

2 Cae khoan phal thu khac 135 07 140.785.080.924 144.117.375.323

3 01/ phong phal thu ng~n han kh6 «101 139 08 (34.427.844.968) (34.481.629.448)

IV Hang tan kho 140 485.548.652 416.267.599

1 Hang ton kho 141 485.548.652 416.267.599

V Tal san ng£n h,n khae 150 54.103.536.222 50.476.729.284

1 Chi phi tra tru'ck ng~n han 151 54.103.536.222 50.476.729.284

1.1 Chi ont hoa hang chua pMn bO 151.1 09 49.798.594.300 47.966.527.090

1.2 Chi pn! tra tru(1c ngJn h"n kMc 151.2 13 4.304.941.922 2.510.202.194

VI Tai san tai bao hi~m 190 20 166.837,134.447 194.780.419.999

1 01/ phOng phi nhtlc,1ngtai bao hiem 191 112.295.279.947 124.368.717.797

2 01/ phong bol thtl<1ng nhtlc,1ngtal bao hiem 192 54.541.854.500 70.411.702.202

B
TAl SAN DAI H~N 200 263.636.183.277 359.549.614.051
(200 = 210 + 220 + 240 + 250 + 260)

I 1- Cae khoan phal thu dal h,n 210 19.051.635.386 23.977 .221.553

1 Phil I thu dal h~n khae 218 07 19.051.635.386 23.977.221.553

1.1 Ky qui bao hiem 218.1 12.000.000.000 12.000.000.000

1.2 PMi thu dal hi/n kMc 218.2 7.051.635.386 11.977.221.553

n Tal san eo cfjnh 220 116.113.121.924 115.211.502.361

1 Tal san co «1!nhhU'u hinh 221 10 18.717.424.852 17.814.655.623

- Nguy~n gia 222 46.523.416.092 45.072.114.092

- Gia tri hao man luy ke (*) 223 (27.805.991.240) (27.257.458.469)

2 Tal san co «1!nhvo hinh 227 11 75.899.491.235 76.014.546.416

- Nguy~n gJa 228 86.194.826.627 86.194.826.627

- GJatr! hao man luy ke (*) 229 (10.295.335.392) (10.180.280.211)

3 Chi phi xay dl/ng cd ban dCJdang 230 12 21.496.205.837 21.382.300.322

IV Cae khoan cflu tu' tal ehinh dai h,n 250 05 97.000.000.000 182.000.000.000

1 Dau tu' dai h~n khac 258 98.503.000.000 183.503.000.000

2 01/ phong glam gla «1autu' tal ehfnh dal h~n 259 (1.503.000.000 ) (1.503.000.000)

V Tal san dal h,n khae 260 31.471.425.967 38.360.890.137

1 Chi phi tra tru'CJcdal h~n 261 14 17.129.905.307 22.571.202.412

2 Tai san thue thu nh~p hoan I~I 262 15 6.160.053.675 6.160.053.675

3 Tai san dill h~n khae 268 8.181.466.985 9.629.634.050

TONGCQNGTAl SAN (270 = 100+ 200) 270 2.352.696.558.100 2.328.999.152.861
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

55 185Di~n Bien Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Narn

MAu so B 01a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu' 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thanq 12 n~m 2012 cua B9 rai ehinh

BANG CAN 001 KETOAN (Tiep theo)

T~i Ngay 31 thang 03 nam 2024

oan vi: VND

NGUONVON Mil 5 Th~et CuO'iIcy Dau nim
5 mtnh

A NQ'PHAITRA 300 1.481.498.596.093 1.492.094.426.463

I Nq ng£n h,n 310 1.477 .881.696.760 1.488.477.527.130

1 Phill tril cho ngliClIban 312 338.175.076.852 344.422.421.137

1.1 Pha; tra vi!hr/p dOngMo hiem 312.1 16 338.175.076.852 344.422.421.137

2 Thue vii cackhoan phal nQpNha nllck 314 17 17.485.308.318 25.751.149.009

3 Phill tril ngllClllao dQng 315 14.991.187.726 16.542.308.971

4 Chi phl phal tra 316 3.779.048.463 20.390.963.551

5 Ooanhthu chlla thl,l'chl~n ng~n han 318 4.564.073.236 12.199.576.634

6
cac khoan phili tra, phili nQp ng~n hiiln

319 18 51.273.431.526 53.491.314.873
khac

7 Ooanhthu hoa hong chua <1l1QC hllang 319.1 19 32.241.415.005 34.412.594.826

8 01,1'phong nghi~p VI,! 329 20 1.015.372.155.634 981.267.198.129

8.1
01/ phOng ph! Mo hiem gffc va nh~n tai Mo

329.1 607.958.726.397 575.989.067.455
hiem

8.2
01/ phong bOi thLlClngMo hiem goc va nh~n

329.2 300.001.270.513 301.082.566.982 I-
tai BH

:~8.3 01/ phong dao l19n9Ian 329.3 107.412.158.724 104.195.563.692

D Nqdai ~n 330 3.616.899.333 3.616.899.333

1 Phai tra dai han khac 333 18 180.000.000 180.000.000

2 01,1'phong tr<,1cap mat vl~c lam 336 3.436.899.333 3.436.899.333 ...,
:Y",

B VON CHUso' HUU 400 871.197.962.007 836.904.726.398
~

I Von chi! sCIhi1u 410 21 871.197.962.007 836.904.72.6.398

1 Von d~u tll cua chu s(1hO\J 411 600.000.000.000 600.000.000.000

2 Th~ng dll von co ph~n 412 (415.994.845) (415.994.845)

3 Co phleu quy (*) 414 (5.260.000) (5.260.000)

4 QUydl,l'trO'b~t bUQc 419 34.225.446.077 34.225.446.077

5 QUykhac thuQcvon chu s(1hiJu 420 17.750.679.958 17.750.679.958

6 L<;IInhu~n sau thue chlla phan phol 421 219.643.090.817 185.349.855.208

TONGCONGNGUONVON (440 = 300 + 400) 440 2.352.696.558.100 2.328.999.152.861

CAC CHi TlEU NGOAI BANG CAN 001 KETOAN

DVT 55 cuoi ky Sodau nam

1
H<;Ipdong bao hlem chua phat sinh trach

VNf) 99.175.239.665 150.425.876.794
nhl~m

2 N<;Ikh6 doi da xU'Iy VNf) 14.184.904.340 14.184.904.340

3 Ngoiilit~ cac IOiill

- Do la My (USO) USO 1.119.796 1.053.208

113.360.144.005 164.610.781.134

Phan Quoe DOng

Tong Giam 40e
Ngay 19 thang 04 nam 2024

LU'u Thj Lan Phuong

Nguoi I,p bieu
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TONG CONG TV CO PHAN BAa HIEM BAa LONG

55 185 Di~n Bien PhU,Phu'ongDa Kao, Qu~n 1

Thanh ph5 Ho Chi Minh, Vh~tNam

MAu SO B 02a-DNPNl'

Ban himh theo Thong ttl' so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012cua Bo Tai chinh

BAa cAo KET QuA HO~T f)QNG KINH DOANH
Cho QUy 1 ket thuc Ngay 31 thimg 03 nam 2024

Ddn vi: VND

PHAN I - BAa cAo KET QuA HO~T f)QNG KINH DOANH TONG HQ'P

CHi ni!u
M- - Thuyet QuY 1/2024 QuY 1/2023

Uiy ke tit cfiu nlm LOyke tit Qu nlm

a 50 minh den QuY 1/2024 den QuY 1/2023

1
Doanh thu thuan heat dQngkinh doanh

10 306.397.727.385 288.068.638.652 306.397.727.385 288.068.638.652
bao hiem

2 Doanh thu heat dQngtai chinh 12 28 24.305.666.575 16.140.042.828 24.305.666.575 16.140.042.828

3 Thu nh~p khac 13 31 51.817.653 68.652.383 51.817.653 68.652.383

4 Tong chi phi hoat dQngkinh doanh bao hierr 20 244.136.623.665 221.490.525.110 244.136.623.665 221.490.525.110

5 Chi phi hoat dQngtai chinh 22 29 653.890.199 (1.843.238.121) 653.890.199 (1.843.238.121)

6 Chi phi quan Iy doanh nghi~p 23 30 42.317.750.789 53.853.225.420 42.317.750.789 53.853.225.420

7 Chi phi khac 24 31 231.402.449 88.610.209 231.402.449 88.610.209

8
Tong lC1inhutn ke toan tru'bcthue

50 43.415.544.511 30.688.211.245 43.415.544.511 30.688.211.245
(50=10+11+12+13-20-21-22-23-24)

9 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 9.122.308.902 6.576.842.249 9.122.308.902 6.576.842.249

10 Chi phi thue TNDNnoan I~i 52 (439.200.000) (439.200.000)

LC1inhu,n sau thue thu nh,p doanh
,. ,.

11 nghi,p 60 34.293.235.609 24.550.568.996 34.293.235.609 24.550.568.996

(60=50-51-52)

12 UI cd ban tren co phieu 70 34 572 409 572 409
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
55 185 f)i~n Bien Phu, Phuong Da Kao, Qu~n 1

Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu' s5 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BqTai ehfnh

BAO cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH (Tiep thea)

Cho QUy 1 k€t thUc Ngay 31 tMng 03 nsm 2024

PHAN II - BAO cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH THEO HO~T DQNG

Ddn vi: VND

cHinEU
M- - Thuyet QuY 1/2024 QuY 1/2023

Luyke tit cfiu nim LUyke tit cfiu nim

a so minh c1enQuY 1/2024 c1enQUy 1/2023

1 Doanhthu phi baa hiem 1 23 372.011.520.425 396.039.340.470 372.011.520.425 396.039.340.470

Trong d6:

- Phibao hh~mg5e 1.1 23.1 362.484.838.383 315.845.401.985 362.484.838.383 315.845.401.985

- Phinh~n tai bao hiem 1.2 23.2 41.496.340.984 57.482.031.511 41.496.340.984 57.482.031.511

- (Tang)/ giam dl/ phong phi baa ,hiem
1.3 (31.969.658.942) 22.711.906.974 (31.969.658.942) 22.711.906.974

goe va nh~n tai bao hiem

2 Phi nhu'qngtai baa hiem 2 94.395.114.068 147.555.381..064 94.395.114.068 147.555.381.064

Trang d6:

- Tong phi nhu'gngtai baa hiem 2.1 24 82.321.676.218 122.656.864.395 82.321.676.218 122.656.864.395

- (Tang)/ glam dl/ phonq phi nhu'gng tai
2.2 12.073.437.850 24.898.516.669 12.073.437.850 24.898.516.669

baa hlem

3
Doanhthu phi bao hiem thuin

3 277.616.406.357 248.483.959.406 277.616.406.357 248.483.959.406
(3=1-2)

4
Hoa hong nhu'Qngtai bao hiem va daanh

4 28.781.321.028 391.584.679.246 28.781.321.028 39.584.679.246
thu khac ho\'t c1Qngkinhdoanh bao hiem

Trong d6:

- Hoa hong nhu'gngtai bao hiem 4.1 25 21.474.469.047 39.390.921.605 21.474.469.047 39.390.921.605

- Daanh thu khac hoat oqng kinh daanh
4.2 7.306.851.981 193.757.641 7.306.851.981 193.757.641

bao hiem

5
Doanhthu thuin hO\'tc1Qngkinhdoanh

10 306.397.727.385 288.068.638.652 306.397.727.385 288.068.638.652
bao hiem (10=3+4)
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

55 185 Di~n Bien Phu, Phuong Da Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT
Ban hanh theo Thong ttl 55 232/2012{TT-BTC
ngay 28 thanq 12 nam 2012 cue BQTal ehfnh

BAo cAo KET QuA HO~T DQNG K1NH DOANH (Tiep theo)
Cho Quy 1 k€t tiuic NgiJy 31 tMng 03 nam 2024

Ddn vi: VND

PHAN 11- BAo cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH THEO HO~T DQNG (Tiep theo)

CHi TIEU M~ - Thuye't
QuY 1/2024 Quy 1/2023

Luy ke tit trau nam LLiyke tit trau nam
a so minh den QuY 1/2024 den QUy 1/2023

6 Chi bOithU'ilng(11=11.1-11.2) 11 26 109.918.252.784 163.372.958.585 109.918.252.784 163.372.958.585

Trong do:

- Tong chi bol thtlang 11.1 111.187.750.057 163.372.958.585 111.187.750.057 163.372.958.585

- Caekhoan giam tnr (Thu doi NT3,thu
11.2 1.269.497.273 1.269.497.273

hang BT100%)

7 Thu bili thU'ilng nhU'qngtai bao hii!m 12 26.3 2.767.864.145 43.893.546.358 2.767.864.145 43.893.546.358

8
Tang/ (giam) DPBT bao hiem g6c va

13 (1.081.296.469) (14.036.553.259) (1.081.296.469) (14.036.553.259)
nh,n tai bao hii!m

9 TAng/ (giam) DPBT nhU'qngtai bao hii!m 14 (15.869.847.702) (5.029.612.039) (15.869.847.702) (5.029.612.039)

10
Tong chi bOithU'ilng bao hii!m

15 26 121.938.939.872 110.472.471.007 121.938.939.872 110.472.471.007
(15=11-12+13-14 )

11 D....phong dao d9ng lim 16 3.216.595.032 2.506.705.691 3.216.595.032 2.506.705.691

12
Chi phi khac hOft d9n9 kinh doanh bao

17 118.981.088.761 108.511.348.412 118.981.088.761 108.511.348.412
hii!m

Trong do:

- Chi hoa hong bao hh~m 17.1 34.905.725.977 43.663.918.444 34.905.725.977 43.663.918.444

- Chi phi khac heat dQng kinh doanh
17.2 27 84.075.362.784 64.847.429.968 84.075.362.784 64.847.429.968

bao hh~m

13
Tong chi phi hOft d9n9 kinh doanh bao

18 244.136.623.665 221.490.525.110 244.136.623.665 221.490.525.110
hii!m (18=15+16+17)

14
Lc;1inhu,n gQPhOft dQng kinh doanh bao

19 62.261.103.720 66.578.113.542 62.261.103.720 66.578.113.542
hii!m (19=10-18)
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
55 185 f)i~n Bien Phu, Phuong f)a Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong nr 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bo Tai chinh

BAO CAO KiT QuA HO~T DQNG KINH DOANH (TUip theo)
Cho Quy 1 k€t truic NgiW 31 thang 03 nam 2024

PHAN 11- BAO CAO KiT QuA HO~T DQNG K1NH DOANH THEO HO~T DQNG (Tiep theo)

oon vi: VNO

CHiTIEU
M- - Thuyet QuY1/2024 QuY1/2023

Uiy ke tit dau nam Liiyke tit dau "am
a 50 minh den QuY1/2024 den QUy1/2023

15 Doanh thu heat dong tai chlnh 23 28 24.305.666.575 16.140.042.828 24.305.666.575 16.140.042.828

16 Chi phi heat dong tai chinh 24 29 653.890.199 (1.843.238.121) 653.890.199 (1.843.238.121 )

17
Lqinhu,n gQPhO\'tdQngtal chinh

25 23.651.776.376 17.983.280.949 23.651.776.376 17.983.280.949
(25=23-24)

18 Chiphi quan Iy doanh nghifp 26 30 42.317.750.789 53.853.225.420 42.317.750.789 53.853.225.420

19
Lqinhu,n thuan tit hO\'tdQngkinh doanh

30 43.595.129.307 30.708.169.071 43.595.129.307 30.708.169.071
(30=19+25-26)

20 Thu nh~p khac 31 51.817.653 68.652.383 51.817.653 68.652.383

21 Chiphikhac 32 231.402.449 88.610.209 231.402.449 88.610.209

22 LQinhuin khac (40=31-32) 40 31 (179.584.796 ) (19.957.826) (179.584.796) (19.957.826)

23
Tong Iqinh~n ke loan tru'Ck: thue

50 43.415.544.511 30.688.211.245 43.415.544.511 30.688.211.245
(50=30+40)

24 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 9.122.308.902 6.576.842.249 9.122.308.902 6.576.842.249

25 Chi phi thue TNDNhoan 19i 52 (439.200.000) (439.200.000)

26
Lqinhuin sau thue thu nhip doanh

60 34.293.235.609 24.550.568.996 34.293.235.609 24.550.568.996
nghifp (60 = 50 - 51 - 52)

27 Lii cd ban tren co phieu 70 572 409 409

oc Dung

Tong Giam doc
Ngay 19 thimg 04 nam 2024

Lu'u Thl Lan Phu'ong
Ngu'Oi I~pbieu

Hi Min
Ke toan tru'ong
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So 185 Di~n Bien Phu, Phlfong Da Kao, Qu~n 1
Thanh pM Ho Chi Minh, Vi~t Nam

MAu SO B 03a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tlf 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua ee Tai ehinh

'BAo cAo LUU CHUVE'N T1EN T~

Cho Quy 1 k€t thUcNgay 31 tMng 03 nam 2024

(ThEW Phlfong phap tnrc tiep)

CHiTIEU

I. Lliu chuyen tien tit ho,t dQngkinh doanh

1
Tien thu tlt ban hang, cung cap djch VI) va

doa nh thu khac

2 Tien chi tra cho ngliai cung cap hang hoa va

dlch VI)

3 Tien chi tra cho nglial lao d9n9

4 Thue thu nh~p doanh nghi~p CIa nQp

5 Tien thu khac W hoat Cl9n9 kinh doanh

6 Tien chi khac cho heat d9ng kinh doanh

LU'uchuyen tlen thuan tit ho,t dQ"9 kinh doanh

Ddn vi: VND

Mi 56
Uiy ke dau nAm den Luy ke dau nAmden

QUy 1/2024 QUy 1./2023

01 430.071.309.867 372.148.625.838

02 (277.728.070.837) (290.853.441.098)

03 (61.571.306.950) (46.729.091.522)

05 (14.021.141.102) (15.847.395.119)

06 38.248.584.107 50.372.306.127

07 (115.488.769.884) (99.769.937.604)

20 (489.394.799) (30.678.933.378)

II. LU'uchuy'n tien tit ho,t dQng tfiu tU'

1
Tien chi de mua sam, xay dl/ng TSC£) va cac tai

21 (1.565.207.515) (1.535.820.000)
san dal han khac

2
Tien thu W thanh Iy, nhlic;1ng ban TSC£)va cac

22
:::::

tal san dal han khac
1"

Tien chi cho vay, mua cac cong Cl) nc;1cua ddn vi "-
3

khac
23 (253.000.000.000) (413.470.539.072) -y

4
Tien thu hoi cho vay, ban I~i cac cong ql nc;1ella

24 33.000.000.000 165.507.525.364
Cldn vi khac

Tien thu liH cho vay, co tltc va lc;1inhu~n Cllic;1c G
5

chia
27 16.706.943.740 25.845.403.345

~
LU'uchuy'n tien thuan tit ho,t (lQngt1autU' 30 (204.858.263.775) (223.653.430.363) ~

m. Lliu chuy'n tlen tit ho't (lQngtal chinh

1 Co Wc, lc;1inhu~n da tra cho chu so hU'u 36 (29.104.800) (521.357.250)

LU'uchuyen tlen thuan tit ho't dQngtai chinh 40 (29.104.800 ) (521.357.250)

LU'uchuyen tlen thuan trong kY (50 = 20+30+40) 50 (205.376.763.374 ) (254.853.720.991 )

Tlen va tU'ang(lliang tlen dau ky 60 572.229.256.976 643.386.774.379

Anh hliang cua thay doi tV gla hoi doal quy dol ngo<;ll t~ 61 646.088.911

Tlen va tU'ang (lliang tien cuOl kV
70 367.498.582.513 388.533.053.388

(70 = 50+60+61)

LU'u Thi Lan Phu'ong
Ngu'ifI lip bh!u

an QUoc Dung
Tc;ng Giam doc
Ngay 19 tMng 04 nam 2024
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55 185 Dii:!n Bien Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Vii:!t Nam

MAU SO B 09a-DNPNT
Ban hanh theo Thong nr 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua B9 Tai chinh

THUYET MINH BAOCAOTAl CHiNH
Ck thuyet minh niw la mQtbQpMn hqp thsnt: va can auoc aoc aong thai vai Mo ceo tet chinh kern theo

1. THONG TIN KHAI QUAT

Tong Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long (gQi tat la "Tong Cong ty"), la mot cong ty co
phan, du'<;1Cthanh I~p va hoat <1Qngt~i Vi~t Nam theo Giay phep thanh I~p so 1529/GP-UB
do Uy ban nhan dan Thanh pho Ho Chi Minh cap ngay 11 thanq 7 narn 1995, Giay chung
nh~n dang ky kinh doanh so 059614 do uv ban ke hoach Thanh pho Ho Chi Minh cap ngay

02 thang 08 narn 1995 va Giay chung nh~n du tieu chuan va dieu ki~n hoat dQng so
05TC/GCN ngay 10 thang 01 nam 1995 do BQ Tal chinh cap. Giay phep thanh I~p va hO<;lt

<1QngmOi nhat so 71GP/KDBH ngay 15 thang 4 nam 2014 va giay phep dieu chinh moi
nhat so 71/GPDC19jKDBH' ngay 9 thang 6 nam 2017 do BQTai chinh cap.

Co phieu cua Tong Cong ty <1a<1angky giao dlch tren thi tntong UPCoM vao ngay 11 thang

12 nam 2015 voi rna chung khoan la "BU".

Tong so nhan vien cua Tong cong ty t<;liNgay 31 thang 03 nam 2024 la 969 ngu'oi (t~i ngay

31 thang 12 nam 2023: 944 ngu'oi)

HOft c:'fQngkinh doanh ehinh

HO<;ltdQng kinh doanh chinh cua Tong Cong ty la cung cap cac dich Vl,l bao hiem phi nhan
thQ t<;liVi~t Nam bao gom kinh doanh bao hiem goc, tai bao hiem, <1autu' tai chinh va cac

ho~t dQng khik thea quy dinh cua phap lu~t Vi~t Nam.

Chu IcY kinh doanh thong thu'ang

Chu ky kinh doanh thong thu'ong cua Tong Cong ty du'<;1ctht!c hi~n trong thoi gian khong

qua 12 thang.

Cau truc Tong Cong ty

Tong Cong ty c6 01 Trl,l so chfnh, 46 Cong ty thfmh vien tren ca nu'oc.

2. CO'SO L!P BAo cAo TAl cHiNH VA NAM TAl CHiNH

Cd sa lip bao cao tal chinh

Bao cao tai chfnh kern theo du'<;1ctrlnh bay bang Dong Vi~t Nam ("VND"), theo nguyen tac

gia goc va phu h<;1pvOi chuan ml/c ke toan, che dQ ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,lng

cho cac cong ty bao hiem va cac quy <1inhphap Iy c6 lien quan den vi~c I~p va trlnh bay

bao cao tai chfnh.

Bao cao tai chinh kern theo khong nham phi:m anh tlnh hlnh tai chfnh, ket qua hO<;ltdQng
kinh doanh va tlnh hlnh Iu'u chuyen tien t~ theo cac nguyen tac va thong I~ ke toan <1u'<;1C

chap nh~n chung t<;licac nu'oc khac ngoai Vi~t Nam.

Hinh th(tc so ke toan ap dlJng

Hlnh thuc so ke toan ap dl,lng du'gc dang ky cua Tong Ceng ty la Chung tu ghi so.

Nam tal chinh

Nam tai chinh cua Tong Ceng ty bat <:tautlt ngay 01 thang 01 va ke't thuc vao ngay 31

thang 12.
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3. T6M TAT cAc cHiNH sAcH KE ToAN CHU VEU

MAu so B 09a-DNPNT

Sau day la cac chinh sikh ke toan chu yeu du'c;1cTong Cong ty ap dl:Jngtrong vi~c I~p bao cao
tai chinh:

3.1 Uoetinh ke toan

Vi~c I~p bao cao tai chinh tuan thu theo chuan mire ke toan, che dQke toan doanh nghi~p Vi~t
Nam ap dunq cho cac cong ty bao hiem va cac quy d!nh phap Iy c6 lien quan den vl~c I~p va
trlnh bay bao cao tal chinh yeu cau Ban Di'eu hanh phai c6 nhCl'ngu'oc tinh va gla dinh anh
hu'ongden so Ii~u bao cao ve cong no, tal san va vl~c trlnh bay cac khoan cong nc;1va tai san
tiem tang tal ngay I~p bao cao tai chinh cung nhu'cac so Ii~u bao ceo ve doanh thu va chi phi
trong nam. M~cdu c.k u'Oc tinh ke toan du'c;1CI~p bang tat ca slj hleu biet cua Ban Dieu hanh,
so thljc te phat sinh c6 the khac vol cac u'C1ctinh, gia dinh d~t ra. .

3.2 CongeIJtai ehinh

Ghi nhin ban diu

Tai san tai chfnh: T~i ngay ghi nh~n ban dau, tal san tai chinh du'c;1cghi nh~n theo gia goc
cong cac chi phi giao d!ch c6 lien quan trljc tiep den vi~c mua sam tai san tai chinh d6. Tai
san tai chinh cua Tong Cong ty bao gam tien va cac khoan tu'dng du'dng tien, cac khoan dau
tu'tai chinh, cac khoan phai thu khach hang va phai thu khac, dlj phong bai thu'ong nhu'c;1ng
tai bao hiem, ky quy baa.hiem va cac khoan ky quy khac.

Cong nq tai chfnh: T~i ngay ghi nh~n ban dau, cong nc;1tai chinh du'c;1Cghi nh~n theo gia goc
cQngcac chi phi giao dich c6 lien quan trljc tiep den vi~c phat hanh cong nc;1tai chinh d6. Cong
nc;1tai chinh cua Tong Cong ty bao gam cac khoan phai tra ngu'oi ban va cac khoan phai tra
khac, dlj phong bai thu'ong bao hil~mgoc va nh~n tai bao hiem va chi phi phai tra.

HI~n t~i, chu'ac6 quy dinh ve ghi nh~n tiep theo cong c~ tai chinh sau ghi nh~n ban dau.

Danh gia I,i sau ran ghi nh;n ban diu

3.3 Tien va cae khoim tu'dngdu'dngtien

Tien va cac khoan tu'dng du'dng tien bao gam tien m~t t~i quy, cac khoan tien gti'i khong ky
h~n, cac khoan dau tu' ngan h~n, c6 kha nang thanh khoan cao, c6 thoi gian dao h~n goc
khong qua ba (3) thang, de dang chuyen doi thanh tien va it rui ro lien quan den vi~c bien
dQnggia trio

3.4 Caekhoim diu tu' tai ehinh

a) ChU'ngkhoan kinh ~oanh

Chung khoan kinh doanh la cac khoan chung khoan du'c;1CTong Cong ty nam giCl'voi m~c dich
kinh doanh. Chung khoan kinh doanh du'c;1cghi nh~n bat dau tlt ngay Tong Cong ty c6 quyen
so hCl'uva du'c;1Cxac d!nh gia tr! ban dau theo gia tr! hc;1pIy cua cac khoan thanh toan t~i thoi
diem giao dich phat sinh cQng cac chi phi lien quan den giao d!ch mua chung khoan kinh
doanh. Chung khoan kinh doanh cua Tong Cong ty bao gam cac co phieu niem yet, khong
niem yet tren th! tru'ong chung khoan va chung chi quy mo.

T~i cac nam tai chinh tiep theo, cac khoan chung khoan kinh doanh du'c;1Cxac d!nh theo gia
goc tru cac khoan giam gia chung khoan kinh doanh. Tang/giam dlj phong giam gia chung
khoan du'c;1Cghi nh~n vao khoan m~c "Chi phf hO<;ftd9ng tai chfnh"trong Bao cao ket qua ho~t
dQng kinh doanh.

b) Caekhoim diu til' nam gUTtlen ngay tlao h,n

Cac khoan dau tu' nam giCi'den ngay dao hi;mbao gam cac khoim dau tu' ma Tong Cong ty c6
y djnh va kha nang giCi'den ngay dao h~n. Cac khoan dau tu' nam giCl'den ngay dao h~n bao
gam: cac khoan tien gui ngan hang c6 ky h~n, trai phieu va cac khoan dau tu' nam giCl'den
ngay dao h~n khac.

Cac khoan dau tu' nam giCl'den ngay dao h~n du'c;1cghi nh~n bat dau tlt ngay mua va du'c;1cxac
dinh gia trj ban dau thea gia mua va cac chi phi lien quan den giaa djch mua cac khoan dau
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tu, Thu nh~p lai W cac khoan c1autir nam giG'c1enngay c1aohan sau ngay mua du'qc ghi n~~n
tren Bao cao ket qua hoat dQng kinh doanh tren co so du' thu. Lai du'qc hu'ong tnrcc khi Tong
Cong ty nam giG' c1u'qcghi giam tnr vao gia goc tal thai cJiem mua.

Cac khoan c1autu' nam giG' den ngay c1aohan du'qc xac dlnh theo gia goc tnr c1idu' phong giam

gia c1aunr tai chinh.

c) DI/ phong giam g;a diu til' ta; chinh

DI/ phong qlarn gia cac khoan c1autu' tai chlnh du'qc trich I~p theo quy dinh tal Thong tu sd
4S/2019m-BTC ngay OS thang OS narn 2019 ("Thong nr 4S") cua Be;,Tai chinh ve "Hu'ong
d~n vi~c trich I~p va xu Iy cac khoan dl/ phong giam gia hang ton kho, ton that cac khoan dau

tu', nQ phisi thu kh6 doi va bao hanh san pham, hilng h6a, dlch Vl,l, cong trlnh xay dl/ng t~i

doanh nghi~p" va cac quy dlnh hi~n himh.

3.5 Nq phai thu

Nq phai thu la so tien c6 the thu hoi cua khach hang ho~c cac doi tu'qng khac. Nq phai thu
c1u'qctrlnh bay theo gia trj ghi so tru c1icac khoan dl/ phong phai thu kh6 c10L

Cac khoan phai thu c1u'qcxem xet trfch I~p dl/ phong rui ro theo tuoi nq qua h~n cua khoan
nq ho~c theo dl/ kien ton that co the xay ra trong tru'ong hqp khoan nQ chua den h~n thanh
toan nhu'ng to chuc kinh te lam vao tlnh tr~ng pha san ho~c dang lam thu tl,lC giai the, ngu'oi

lao c1e;,ngnghi vi~c, ngu'oi nq mat tfch, bo tron, c1ang bl cac ccl quan phat lu~t truy to, xet xu
ho~c c1angthi hanh an ho~c c1achet. Chi phi dl/ phong phat sinh du'qc h~ch toan vao.chi phi

quan Iy doanh nghi~p trong nam.

Doi voi cac khoan nq phai thu qua h~n thanh toan thl muc trfch I~p dl/ phong theo hu'ong d~n

cua Thong tu' 4S. Chi tiet tV I~ trfch I~p dl/ phong nq phai thu kh6 c10inhu' sau:

Tu tren sau (6) thang c1endu'oi me;,t(1) nam
Tu me;,t(1) nam c1endu'oi hai (2) nam

Tu hai (2) nam den du'oi ba (3) nam

Tu ba (3) nam tro len

30%

50%

70%

100%

Thai gian qua h~n Muc trfch dl/ phong

3.6 Tai san co djnh hLi'uhinh

Tai san co c1lnh hCi'uhlnh du'qc ghi nh~n theo nguyen gia tru di gia trl hao mon lOy ke.

Nguyen gia tai san co c1lnh hCi'uhlnh bao gom gia mua va toan b9 cac chi phi khac co lien quan

trl/c tiep c1envi~c c1u'atai san vao tr~ng thai s~n sang su dl,lng.

Cac chi phi mua sam, nang cap va c10imOi tai san co c1lnh hG'u hlnh c1u'qcghi tang nguyen gia
cua tai san; cac chi phi bao trl, sua chG'ac1u'qctinh vao Bao cao ket qua ho~t c19ngkinh -doanh.

Khi tai san co c1lnh hG'u hlnh c1u'qcban hay thanh Iy, nguyen gia va gia trl hao mon lOy ke du'qc
ghi giam va cac khoan lai/I~ nao phcit sinh do thanh Iy tai san co c1lnhhG'uhlnh deu c1u'qch~ch
toan vao Bao cao ket qua ho~t c1Qngkinh doanh.

3.7 Tai san co djnh YOhinh

Tai san co dlnh vo hlnh du'qc ghi nh~n theo nguyen gia tru c1igia trl hao mon lOy ke.

Nguyen gia tai san co dlnh vo hlnh b~o gom gia mua va nhCi'ng chi phi co lien quan trl/c tiep

c1envi~c c1u'atai sim vao tr~ng thai san sang su dl,lng.

Khi tai san co c1lnhvo hlnh c1u'qcban hay thanh Iy, nguyen gia va gia tri hao mon lOy ke c1u'qc

ghi giam va cac khoim lai/lo phat sinh do thanh Iy tai sim co c1inhvo hlnh c1u'qch~ch toan vao
Bao cao ket qua ho~t c1Qngkinh doanh.

Quyen su dl,lng dat du'<;1Cghi nh~n nhu' mQt tai san co dinh vo hlnh. Tong Cong ty khong trfch

khau hao lien quan c1engia tri quyen su dl,lng c1atkhong co thai h~n theo hu'ong d~n t~i Thong
tu' so 45/20 13m-BTC do B9 Tai chinh ban hanh ngay 25 thang 4 nam 2013 ("Thong tu' 45").
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3.8 Khauhaova hao mon

Khau hao va hao rnon tai san co dlnh hG'uhlnh va vo hlnh du'cjc trich theo phu'dng phap du'ong

thang trong suet thai gian hiIu dl,lng u'oc tinh cua cac tal san nhu' sau:

SOnam

Nha cira, v~t kh~n true
May m6c, thiet b]
Phu'dng ti~n v~n tai
Thiet b], dl,lng Cl,lquan Iy
Phan rnern may tinh
Quyen su dunq da't c6 thai han

20 - 25 narn
6 n~m

6 - 10 nam
4 - 5 nam

5 narn
13 narn

3.9 Chiphixiy dllng cd ban do dang

Cac tal san dang trong qua trlnh xay dl/ng phuc vu rnuc dlch heat dong kinh doanh, cho thue,
quan trt ho~c cho bat ky rnuc dich nao khac du'cjc ghi nh~n theo gia goc. Chi phi nay bao gom
cac chi phl can thiet de hlnh thanh tai san phu hop voi chlnh sach ke toan cua Tong Cong tV·
Vi~c tinh khau hao cua ccit tai san nay du'cjc ap dl,lng giong nhu'voi cac tai san khac, bat dau

tU' khi tai san a vao trqng thai s~n sang sY'dl,lng.

3.10 Thue ho~t dQng

M9t khoan thue du'cjc xem la thue ho~t d9ng khi ben cho thue v§n hu'ang phan Ion cck quyen

Icji va phai ch!u rui ro ve quyen so hG'utai san. Chi phI thue ho~t dong du'cjc ghi nh~n vao Bao
cao ket qua ho~t dong kinh doanh theo phu'dng phap du'ong thang trong su5t thai gian thue.

3.11 Caekhoantra tru'oe

Chi phI tra tru'oc bao gom cac chi phi thl/c te da phat sinh nhu'ng c6 lien quan den ket qua

hOqt dong san xuat kinh doanh cua nhieu ky ke toan. Chi phI tra tru'oc bao gom chi phi hoa ~
hong bao hiem, chi phI khai thac trl/c tiep cho phan bo, chi phI thue van phong va thiet b!, ;

cong Cl,l,dl,lng Cl,l, va cac chi phI tra tru'oc khac. ~

Chi phI hoa hong bao hiem du'cjc ghi nh~n tu'dng Ltng vOi phI bao hiem g5c va nh~n tai bao
hiem phat sinh trong nam. T~i ngay ket thuc nien dO ke toan, Tong Cong ty phai xac dlnh chi
phI hoa hong chu'a phan bo tu'dng Ltng voi khoan phI bao hiem chu'a du'cjc hu'ang de chuyen

sang phan bo vao cac nam tai chlnh sau theo phu'dng phap tu'dng Ltng vOi phu'dng phap tlnh
dl/ phong phI chu'a du'cjc hu'ang da du'cjc phe duy~t t~i Cong van s5 792/BTC-QLBH ngay 19

thang 01 nam 2018 cua BO rai chlnh ("Cong van 792").

3.12 Oil phongnghiepv...

DI/ phong nghi~p vl,l bao gom (i) dl/ phong phI chu'a du'cjc hu'ang, (ii) dl,( phong boi thu'ong va

(iii) dl/ phong dao dong Ion. Vi~c trfch I~p dl/ phong nghi~p vl,l bao hiem du'cjc thl/C hi~n theo

cac phu'dng phap quy d!nh t9i Thong tu' s5 067 /2023/TT -BTC ngay 02 thang 11 nam 2023 cua
BOrai chlnh ("Thong tu' 67") va Cong van 792. Cl,l the phu'dng phap trfch I~p dl/ phong nghi~p

Vl,l t9i Ngay 31 thang 03 nam 2024 nhu' sau:

a. Doi vai nghi~p vl,Jbao hiem phi nMn th(J:

(i) DI/ phOng phi cht./a Clt./qcht./ang

Tong Cong ty trich I~p dl/ phong phI chu'a du'cjc hu'ang theo phu'dng phap h~ s5 cua thai h9n
hcjp dong bao hiem, cl,l the la phu'dng phap 1/24 ("phu'dng phap 1/24"). Phu'dng phap nay gia
dlnh phI bao hiem thuoc cac hc;1pdong bao hiem, tai bao hiem phat hanh trong mot thang cua

Tong Cong ty du'cjc phan bo deu trong thang, hay n6i cach khac, toan bo hcjp dong cua mot

thang Cl,lthe du'c;1Cgia d!nh la c6 hi~u II/C vao giG'a thang d6. DI/ phong phI chu'a du'cjc hu'ang

du'c;1ctinh theo cong thLtc sau:

DI/ phong phI
chu'a du'cjc hu'ang

= Phi bao hiem x
TV I~ phI bao hiem
chu'a du'cjc hu'ang
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(ii) 01/phOng bOi thu'ong

Dl/ phong hoi thu'ong bao gam du phong boi thu'ong cho cac ton that thuoc trach nhlern bao
hiem da thong bao nhu'ng den cu6i narn tai chinh chua giai quyet va du phonq boi thu'ong cho
cac ton that da phat sinh trach nhiern bao hiem nhu'ng crura thong bao.

MAu so B 09a-DNPNT

.... Dl/ phong bei thu'ong cho cac ton that thuoc trach nhiern bao hiem da thong bao ho~c
yeu cau doi bei thu'ong nhu'ng den cu5i nlen d(>ke toan crura giai quyet du'<;1Ctrich I~p
dua tren co so u'oc tinh cua bIng vu bei thu'ong thuec trach nhlem bao hiem da du'<;1C
thong bao cho cong ty bao hiem ho~c khach hang da yeu cau doi bei thu'ong nhu'ngchu'a
giai quyet t~i thai diem cu5i nien d(>ke toan; va

.... Dl/ phong bOI thu'ong cho cac ton that cJaphat sinh trckh nhi~m bAo hiem nhung chua
thong bao ("IBNR") trich I~p theo ty I~ 3% phi bao hh~md5i voi tung nghi~p vl,l bao hiem.

(iii) 01/phong dao CI9ngIon

Theo Chuan ml/c ke toan Vi~t Nam sO'19 ("VAS 19") - H<;1pdong bao hiem, cac yeu cau doi
bei thu'ong phat sinh tu cac h<;1pdeng bao hiem khong ton t~i t~i thai diem I~p bao cao tai
chinh thi khong can thiet phai trich I~p dl/ phong. Tuy nhien, hi~n t~i chu'aco cac hu'ongd~n
ehinh thU'cella B9 Tai chinh lien quan den Chuan ml/c nay nEmdl/ phong dao d9ng Ion du'<;1c
tiep tl,le trfch I~p theo hu'ong d~n clla Thong tu' 67 va Cong van 792. Theo do, Tong Cong ty
thl/c hi~n trich I~p theo ti I~ 1% phi bao hh~mgiG'I~i theo tung nghi~p vl,l bao hiem va du'<;1c
trich I~p hang nam cho den khi khoan dl/ phong nay bang 100% phi bao hiem giG'I~i trong
nam.

Theo quy dinh t~i Thong tu' 232/2012/TT-BTC ngay 28 thang 12 nam 2012 ("Thong tu' 232")
cLla B(>Tai chinh, cac khoan dl/ phong cho ho~t d(>ngkinh doanh bao hiem g5c va nh~n tai
bao hiem khong thl/c hi~n bu tru vol dl/ phong cho ho~t dQngnhu'<;1ngtai bao hiem. Cac khoan
dl/ phong nay du'<;1ctrinh bay rieng bi~t tren cac chi tieu cLla Bang din d6i ke toan, trong do
cac khoan dl/ phong phi chu'a du'<;1ehu'ang va dl/ phong bei thu'ong cLlaho~t dQng kinh doanh
bao hiem g6c va nh~n tai bao hiem, dl/ phong dao d9ng Ion cJu'<;1cphan anh la n<;1phai tra; Dl/
phong phi nhu'<;1ngtai bao hiem chu'a du'<;1Chu'ang va dl/ phong bei thu'ong nhu'<;1ngtai bao
hiem du'<;1ephan anh la tai san tai bao hiem.

b. £)oi vai nghi~p VI! Mo hiem stIe khOe:

(i) 01/ phOng toan hQe: .

Dl/ phong toan h9Cap dl,lng d6i voi cac h<;1pdong co thai h~n tren mQt (1) nam va du'<;1etrich
I~p nhu' sau:

.... £)oi vai cae hqp CIongMo hiem stIe khOe(trLl cae hqp CIongbao hiem stIe khOechi bao
hiem eho tru'ong hqp ehet, thl.ldng t~t toan b9 vinh vi~n):

Tong Cong ty trich I~p dl/ phong toan h9Ctheo phu'dng phap h~ sO'ella thai h~n h<;1pdong
bao hiem, Cl,lthe la phu'dng phap 1/8 ("phu'dng phap 1/8"). Phu'dngphap nay gia dinh
phi bao hiem thuQc cac h<;1pdeng bao hiem, tai bao hiem phat hanh trong mQt quy cLla
Tong Cong ty du'<;1ephan bo deu giG'aeacthang cLlaquy, hay noi each khae, toan b9 h<;1p
cJongclla mQt quy Cl,lthe du'<;1Cgia dinh la co hi~u Il/c vao giG'aquy do. Dl/ phong toan
hge du'<;1Ctinh theo cong thU'csau:

Dl/ phong toan h9C Phi bao hiem x
TY I~ phi bao hiem
chu'adu'<;1ehu'ang

.... £)oi vai cae hqp dOngbao hiem stIe khOechi Mo hiem eho tru'ong hqp ehet, thu'dng t~t
toan b9 vinh vi~n:

Tong Cong ty ap dl,lng phlldng phap trich I~p dl/ phong toan h9Ctheo h~ sO'clla thai hc;1n
h<;1pdong bao hiem, Cl,lthe la phu'dng phap theo tung ngay. Dl/ phong toan hge du'<;1e
tinh theo cong thU'csau:

Dl/ phong toan h9C =

Phi bao hiem x SO'ngay bao hiem con I?liclla h<;1pliang bao
hiem, tai bao hiem

Tong sO'ngay bao hiem theo h<;1pdong bao hiem, tai bao
hiem
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(ii) 01/ phOng phi cbue CluqchUang:

Dl/ phong phi chu'ac1u'<;1chu'ongap dl,mgd5i voi cac hop dong co thai han tu' me;,t(1) narn trd
xuong va du'<;1Ctrich I~p theo phu'dng phap 1/24. Dl/ phong phi chu'a du'<;1ehu'ong du'Qctinh
theo cong tturc sau:

MAu so B 09a-DNPNT

Dl/ phonq phi
chua du'c;1chu'Qng

= Phi bao hh~m x
Ty I~ phi bao hiem
crura du'<;1chu'ong

(iii) 01/ phOng boi thtiang

DI,(phong boi thu'ong bao gom dl/ ph(mg boi thu'ang cho cac ton that thuoc trach nhi~m bao
hiem da thong bao nhu'ng den cu5i nien Cfe;,ke toan chu'a giai quyet va dl/ phong boi thu'ang
cho cac ton that c1aphat sinh trach nhiern bao hiem nhu'ng chua thong bao.

~ Du' phong boi thu'ang cho cac ton that thue;,ctrach nhi~m bao hiem da thong bao ho~c
yeu cau doi boi thu'ang nhu'ng den cu5i nien de;,ke toan chu'a giai quyet du'<;1ctrich I~p
dl/a tren cd so u'oc tinh cua tung vl,I boi thu'ang thue;,ctrach nhi~m bao hiem eradu'<;1C
thong bao cho cong ty bao hiem ho~c khach hang da yeu cau Cfoiboi thu'ang nhu'ngchu'a
giai quyet t~i thai diem cuoi nien de;,ke toan; va

~ DI/ phong boi thu'ang cho cac ton that da phat sinh trach nhi~m bao hiem nhu'ng chu'a
thong bao ("IBNR") du'<;1Ctrfch I~p theo ty I~ 3% phi bao hiem d5i voi tUng nghi~p VI,I
bao hiem.

(iv) 01/ phOng ClambaD can Cloi

Dl/ phong c1ambao dIn Cf5iCfu'<;1ctrich I~p h~lngnam voi mllc trfch I~p la 1% tren phi bao hiem
giG'I~i theo tung nghi~p VI,Ibao hiem.

I .

3.13 Caekhoan dl/ phongphai tra khac

Cac khoan dl/ phong phai tra khac du'<;1cghi nh~n khi Tong Cong ty co nghia vl,I n<;1hi~n t~i do
ket qua tU me;,tsl/ ki~n da xay ra, va Tong Cong ty co kha nang phai thanh toan nghia VI,Inay.
Cac khoan dl/ phong Cfu'<;1Cxac dinh tren cd so u'oc tinh cua Ban f>ieu hanh ve cac khoan chi
phi can thiet de thanh toan nghia vl,I n<;1nay t~i ngay ket thuc nien de;,ke toano

COl
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3.14 Trq capthai vi~c phillitrill

Tr<;1cap thoi vi~e cho nhan vien du'<;1ctrich tru'oc vao cu5i m5i nien de;,ke toan cho to~tn be;,
ngu'ai lao de;,ngda lam vi~c t~i Tong Cong ty c1u'<;1chdn 12 thang. Thai gian lam vi~c de tinh
tr<;1cap thoi vi~c la tong thai gian ngu'ai lao de;,ngda lam vi~c thl/c te cho ngu'ai su dl,lng lao
Cfe;,ngtru Cfithai gian ngu'ai lao de;,ngda tham gia bao hiem that nghi~p_theoquy Cfinheua phap
lu~t va thai gian lam vi~c da c1u'<;1cngu'ai su dl,lng lao de;,ngchi tra tr<;1cap thOi vi~c. MlICtrich
cho m5i nam lam vi~c bang me;,tnua mllc Iu'dng binh quan thang theo Lu~t Lao Cf9ng,Lu~t
Bao hiem xa h9i va cac van ban hu'ong d~n co lien quan. Mllc Iu'dng binh quan thang de tinh
tr<;1cap thoi vi~e se du'<;1cdieu chinh vao cuoi m5i nien d9 ke toan theo mllc Iu'dngbinh quan
cua sau thang gan nhat tinh c1enngay ket thuc nien d9 ke toano Tang hay giam cua khoan
trich tru'oc nay se du'<;1cghi nh~n vao Bao cao ket qua ho~t d9ng kinh doanh.

Khoan tr<;1cap thoi vi~c trich tru'oc nay c1u'<;1Csu dl,lng c1etra tr<;1cap thoi vi~c cho ngu'ai lao
Cfe;,ngkhi cham dUt h<;1pdong lao d9ng theo f>ieu 48 cua Be;,lu~t Lao Cf9ng.

3.15 Ghi nh~ndoanhthu

Doanh thu du'<;1cghi nh~n khi kha nang nh~n CftJ<;1Ccac l<;1iich kinh te co the xac djnh du'<;1cm9t
cach chac chan.

Do; v{Jinghifp v~ bao hiem goc

Doanh thu phi bao hiem g5c Cfu'<;1Cghi nh~n theo quy dinh t~i ThOngtu' 67.

CI,Ithe, doanh thu phi bao hiem g5c Cfu'<;1Cghi nh~n khi dap ling c1u'<;1CnhG'ngdieu ki~n sau:

(1) h<;1pdong Cfac1u'<;1Cgiao ket giG'adoanh nghi~p kinh doanh bao hiem va ben mua bao
hiem, Cfongthai ben mua bao hiem Cfadong du phi bao hiem; ho~c
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(2) co bang chung ve Vi~Chop dong bao hiem da du'<;1cgiao ket va ben mua bao hiem da
dong du phi bao hiem; ha~c

(3) hop dong baa hiem du'<;1Cgiao ket va doanh nghi~p kinh doanh bao hiem co thoa thuan
voi ben mua bao hiem ve thai han thanh toan phi bao hiem th] doanh nghi~p kinh doanh
bao hiem v~n phai hach toan vao doanh thu khoan phi baa hiem phal dong thea thea
thuan tai hop dong baa hiem m~c du ben mua bao hiem chua dong phi bao hiem. Thai
han thanh toan phi baa hiem (baa gam ca thai gian gia han) khong qua 30 ngay ke tu
ngay bat dau thai han baa hiem. Rieng tru'ong hop baa hiem hang hoa v~n chuyen cho
khach himg co nhieu chuyen hang tham gia bao hiem trang narn ha~c bao hiem du lich
cho khach hang co nhieu chuven du lich tham gia baa hiem trang nam, neu Tong Cong
ty va ben mua bilO hiem ca ky h<;1pdong bao hiem nguyen tec ve each thuc tham gia bilO

hiem va phu'dng thuc thanh toan thl thai he;mthanh taan phi biw hiem cua cac h<;1pdong
bao hiem ca thai h~n baa hiem bat dau trong thang nay khong du'<;1Cch~m hdn ngay 25
cua thang ke tiep.

Tru'ong h<;1pdang phi bao hiem thea ky, Tong Cong ty h~ch toan doanh thu khaan phi
bao hiem cua ky dang phi bao hiem dau tien khi bat dau thai h~n baa hiem. Tong Cong
ty chi h~ch toan daanh thu khoan phi bao hiem cua cac ky dang phi baa hiem tiep theo
khi ben mua baa hiem Ca dang du phi bao hiem theo thoa thu~n ti;li h<;1pdong bao hiem.

(4)

Tru'ong h<;1pben mua bao hiem khong dang du phi bao hiem thea thai h~n thanh toan phi
bao hiem da thaa thu~n, neu Tong Cong ty khong ca thoa thu~n cha ben mua baa hiem n<;1
phi thea quy dinh ti;li khoan 2, dieu 26, Thongtu' 67, h<;1pdong baa hiem se cham dUt khi het
thai hi;lnthanh taan phi baa hiem. Tong Cong ty khong du'<;1Cthoa thu~n voi ben mua bao
hiem thay doi thai h~n thanh toan phi baa hiem va cac ky phi bao hiem trang su5t qua trlnh
thl/c hi~n h<;1pdong baa hiem. :::::::::
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Cae khoim giam tril doanh thu

Cac khaan giam tru doanh thu the hi~n cac khoan giam phi va haan phi baa hiem, du'<;1cghi
nh~n tren cd so thl/c te phat sinh, can cu vao thoa thu~n giam phi ho~c huy h<;1pdong baa
hiem giU'adaanh nghi~p bao hiem va ben mua baa hiem.

Do; vo; cae ho,t 49n9 khae

Lai tien gUi du'<;1cghi nh~n tren cd so don tich, du'<;1cxac dinh tren 55 du' cac tai khaan hen gui
va lai suat ap dl,lng.

Lai tu cac khoan dau tu' du'<;1Cghi nh~n khi Tong Cong ty c6 quyen nh~n khoan lai.

3.16 Doanhthu chua thllChi~n

Daanh thu chu'a thl/c hi~n the hi~n gia tri cac khaan phi baa hiem kMch hang thanh toan
tru'oc cho cac ddn baa hiem chu'aphat sinh trach nhi~m baa hiem ho~c thanh taan tnloc cho
cac ky tiep thea cua cac ddn baa hiem nhieu ky da phat sinh trach nhi~m baa hiem, du'<;1Cghi
nh~n khi Tong Cong ty nh~n tien tru'oc cua ben mua baa hiem. Tong Cong ty se phan bo vaa
daanh thu trong nam khi cac ddn baa hiem nay phat sinh trach nhi~m baa hiem.

3.17 Ghinhin chi phi

(i) Chi boi thl.lClng

Chi phi boi thu'ong du'<;1cghi nh~n khi ho sd boi thu'ong hoan tat va du'qc ngu'oica tham quyen
phe duy~t. Tru'ong hqp chu'a c6 ket lu~n 55 tien boi thu'ong cu5i cung nhu'ng Tong Cong ty
chac chan ton that thuQc trach nhi~m baa hiem va thanh toan mQt phan 55 tien boi thu'ong
cha khach hang theo de nghi cua khach hang thl 55 tien boi thu'ong da thanh taan cling du'qc
ghi nh~n vaa ti;lm ung chi phi boi thu'ong trang "Phai thu khac" tren Bang can d5i ke toano

(ii) Chi hoa hong Mo hiem

Chi phi hoa hong chi du'qc ghi nh~n khi phat sinh. Chi phi haa hong <iu'dc tinh thea ty Ie phan
tram tren daanh thu phi baa hiem g5c phat sinh trong nam ke taan v~ <iu'dc ghi nhan' trang
Baa caa ket qua hai;lt <iQngkinh daanh. Haa hong cua m6i laai san pham <iJdc tinh thea ty Ie
nhat dinh phu hqp voi Thong tu' 55 67 da BQTai chinh ban h~nh. Cu5i nien d~ ke taan, khaan
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hoa hong bao hiem chu'a l1u'gc tinh vao chi phi nam nay tu'dng ung vai doanh thu phi bao hiem
chu'a l1u'gc hu'ang phai l1u'gc xac dinh de chuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau theo
phu'dngphap trich I~p du' phong phi bao hiem da dang ky va l1u'gc B9 Tai chinh chap thuan tal

Cong van 792.

(iii) esc chi ph! quen 1'1doanh nghi~p knee

Cac chi phi quan Iy doanh nghi~p khac l1u'gc ghi nhan tren co so don tich.

3.18 Ghi nh~n ho~t (fQngkinh doanh tai bao hiem

(i) Nh~n tai beo hiem

Phi nh~n tal bao hiem theo cac thea thuan nh~n tal bao hiem c5 dinh l1u'gc ghi nh~n khi cac
thea thuan nh~n tai bao hiem c5 dinh l1a l1u'gc ky ket va Tong Cong ty nhan du'gccac bang ke
thanh toan tU cac cong ty nhu'gng tai bao hiem. Phi nh~n tai bao hiem theo cac thea thu~n
nh~n tai bao hiem t~m thai du'gc ghi nh~n khi cac thea thu~n nh~n tai bao hiem t~m thai d§
du'gc xik I~p va Tong Cong ty da nh~n du'gc cac bang ke thanh toan tU cac cong ty nhu'gng
tai bao hiem.

Chi boi thu'ong nh~n tai bilO hiem theo eaethoa thu~n nhan tai baa hiem c5 dinh va ti;lm thai
du'gcghi nh~n khi phat sinh nghia Vl,lboi thu'ong theo cam ket va Tong Cong ty nh~n du'gccac
bang ke thanh taan tU cac cong ty nhu'gngtai baa hiem.

Haa hong nh~n tai bilO hiem thea cac thea thu~n nh~n tai bilO hiem co I1jnhva t~m thai du'gc
ghi nh~n khi phi nh~n tai bao hiem du'gc ghi nh~n va Tong Cong ty nh~n l1u'gc cac bang ke
thanh taan tu cac cong ty nhu'gngtai baa hiem. Cuoi nien 119ke toan, khaim haa hong nh~n
tai bao hiem chu'a l1u'gc tinh vao chi phi nam nay tu'dng ung vai daanh thu phi nh~n tai baa
hiem chu'a l1u'gc hu'ang phai du'gcxac l1inhl1echuyen sang phan bo vaa cac nam tai chinh sau
thea phu'dng phap trich I~p dl/ phong phi baa hiem l1a l1ang ky va l1u'gc B9 Tai chinh chap
thu~n t<;liCong van 792.

(ii) Nht1qng tai bao hiem

Phi nhu'gng tai bao hiem theo cac thoa thu~n nhu'gng tai baa hiem c5 l1inh l1u'gc ghi nh~n khi
cac thea thu~n nhu'gng tai baa hiem c5 dinh du'gc ky ket, dong thai doanh thu phi bao hiem
g5c va daanh thu phi nh~n tai baa hiem nam trang ph<;lmvi cac thea thu~n nay l1adu'gc ghi
nh~n. Phi nhu'gng tai bao hiem theo cac thea thu~n nhu'gng tal bilO hiem t;;tm thai l1u'gc ghi
nh~n khi cac thea thu~n nhu'gng tai baa hiem t~m thai l1a l1u'gc xac I~p, l10ngthai doanh thu
phi bao hiem goc va doanh thu phi nh~n tai baa hiem nam trang ph~m vi thea thu~n nay l1a
l1u'gc ghi nh~n.

Thu boi thu'ong nhu'gng tai baa hiem l1u'gc ghi nh~n khi ce bang chung hi~n hQ'uve nghia vl,l
cua ben nh~n tai baa hiem.

Haa hong nhu'gng tai baa hiem du'gc ghi nh~n khi phi nhu'gng tai bao hiem du'gc ghi nh~n.
Cu5i nien 119ke toan, khoan haa hong nhu'gng tai bilO hiem chu'a du'gc tinh vaa daanh thu
nam nay tu'dng ung vai phi nhu'gng tai baa hiem chu'a du'<;1chu'ang phai du'gc xac dinh de
chuyen sang phan bo vaa cac nam tai chinh sau theo phu'dng phap trich I~p dl/ phong phi bao
hiem da dang ky va du'gc B9 Tal chinh chap thu~n t;;tiCong van 792.

3.19 Ngo~i t~

Cae nghi~p vl,l phat sinh bang nga<;lit~ du'gcchuyen doi thea ty gia t<;lingay phat sinh nghi~p
Vl,l.55 du' cae khaan ml,lCtien t~ c6 g5c nga<;lit~ t;;ti ngay ket thue nien 119ke taan du'gcchuyen
110ithea ty gia t<;lingay nay. Chenh I~ch ty gia phat sinh l1u'gc h<;lchtaan vaa Baa caa ket qua
ha<;ltd9ng kinh daanh.

3.20 Thue

Thue thu nh~p daanh nghi~p the hi~n tong gia tri cua 55 thue phai tra hi~n t<;liva 55 thue haan
1<;Ii.

55 thue hi~n t<;liphai tra du'gctinh dl/a tren thu nh~p ehiu thue trang nam. Thu nh~p chiu thue
khac vai Igi nhu~n tru'ae thue l1u'ge trlnh bay tren Baa eaa ket qua ha<;ltd9n9 kinh daanh vi
thu nh~p ehiu thue khong baa gom eae khoan thu nMp chiu thue hay chi phi du'gc khau tru
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T6NG CONGTV c6 PHlN BAo HltM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Tiep theo) MAu so B 09a-DNPNT

cho rnuc dich tinh thue trong cac narn khac (bao gom ca 10mang sang, neu co) va ngoai ra
khong bao gom cac chi tieu khong chiu thue ho~c khong du'CJckhau tnr cho rnuc dich tinh

thue.

Thue thu nh~p hoan lal du'<;1ctinh tren cac khoan chenh I~ch giG'agla tr] ghi so va co so tlnh
thue thu nh~p cua cac khoan rnuc tal san ho~c cong n<;1tren bao cao tal chinh va du'<;1Cghl
nh~n theo phu'dng phap b~lngcan dol ke toan. Thue thu nhap hoan 1000iphal tra phal du'<;1cghl
nh~n cho tat ca cac khoan chenh I~ch tarn thai, con tal san thue thu nh~p hoan I~i chi du'CJc
ghi nh~n khi chac chan co du l<;1inhu~n tinh thue trong tu'dng lai de khau tnI cac khoan chenh

I~ch to\lmthai.

Thue thu nh~p hoan I~i du'<;1cxac dinh theo thue suat dl/ tlnh se ap dl:Jngcho nam tal san du'<;1C
thu hoi hay nCJphai tra du'<;1cthanh toan. Thue thu nh~p Moan I~I du'CJcghi nMn VaGBao cao
ket qua hOo\ltd9ng kinh doanh va chi ghi VaGvon chu so hU'ukhi khoan thue do co lien quan
den cac khoan ml,lCdu'<;1cghl thang vao von chu so hU'u.

Tai san thue thu nh~p hoan I~i va n<;1thue thu nh~p hoan 1000iphai tra du'<;1Cbu tru khi Tong
Cong ty co quyen h<;1pphap de bu trlt glG'atal san thue thu nh~p hi~n hanh voi thue thu nh~p
hl~n hanh phai n9P va khl cac tai san thue thu nh~p hoan I~i va nCJthue thu nh~p hoan I~i
phal tra lien quan toi thue thu nh~p doanh nghi~p du'<;1Cquan 1'1boi cung m9t cd quan thue va
Tong Cong ty co dl/ dinh thanh toan thue thu nhap hi~n h~lnhtren cd so thuan.

Vi~c xac dinh thue thu nh~p doanh nghi~p phal n9Pva thue thu nh~p hoan I~i cua Tong Cong
ty can c(( VaGcac quy dinh hl~n hanh ve thue. Tuy nhlen, nhG'ngquy dinh nay thay doi theo
tltng thai ky va vi~c xac dinh sau cung ve thue thu nMp doanh nghl~p tuy thu9C vao ket qua
kit~mtra cua cd quan thue co tham quyen.

C3c 100\lithue khac du'<;1Cap dl,lng theo cac lu~t thue hl~n hanh t~i Vi~t Nam.

3.21 Ky quy bao hiem

Tong Cong ty phai ky quy bao hlem bling 2% von phap dinh, khoan ky quy nay du'<;1Chu'ong
lai theo thea thu~n vol ngan hang ndi ky quy va du'<;1Cthu hoi khi cham dUt ho~t dQn·g.Tlen
ky quy chi du'<;1Csu dl,lng de dap ((ng cac cam ket doi vOi ben mua bao hiem khl kha nang
thanh toan bi thieu hl,lt va phai du'<;1CB9 Tal chlnh chap thu~n b~ng van bim.

3.22 Co phieu quy

Cac cong Cl,lvon chu so hU'udu'<;1cTong Cong ty mua I~I (co phleu quy) du'<;1Cghi nh~n theo
nguyen gla va trlt VaGvon chu so hU'u.Tong Cong ty khong ghi nh~n cac khoan lai/(Ia) khl mua,
ban, phat hanh ho~c huy cac cong Cl,lvon chu so hU'ucua mlnh.

3.23 QUydl/ trii'bit buqc va quy khac thuqc von chu sa hii'u

Quy dl/ trU' bat bUQCdu'<;1Ctrich I~p tlt 1<;11nhu~n sau thue vol ty I~ 5% va tiep tl,lCdu'<;1Ctrich
I~p tal khl bang 10% von dleu I~ cua Tong Cong ty. Quy dl/ trU' bat bUQCdu'<;1ctrich I~p vOi
ml,lc dich bo sung von dieu I~ va dam bao kha nang thanh toan cua Tong Cong tV. Cac quy
khac thuQc von chu so hG'udu'<;1Ctrich I~p theo dieu I~ cua Tong Cong ty va phe duy~t cua f)~1
hQidong co dong.

4. TIEN vA CAC KHOAN nJ'O'NG DUO'NG TIEN

So cuol kY So dau ky

Tlen m~t

Tien gul ngan hang khong ky h~n

Cac khoan tu'dng du'dng tlen

2.659.234.256

94.839.348.257

270.000.000.000

2.046.928.427

85.182.328.549

485.000.000.000

367.498.582.513 572.229.256.976
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5. cAc KHOAN DAU Tl1 TAl CHiNH

55 eu51ky 55 dau ky

Chung khoan kinh doanh

Co phleu niem yet 4.826.441.000 4.826.441.000

Co phieu crura nlern yet 19.961.996.000 19.961.996.000

24.788.437.000 24.788.437.000

Ol/ phonq glam gla chung khoan
(3.587.069.855) (3.603.080.400)

klnh doanh

21.201.367.145 21.185.356.600

Diu tu' nim giLi'den ngay CIaoh,n

Ngan han

- Tien gui (i) 1.054.3 73.671.233 705.513.671.233

- Trai phieu

1..054.373.671..233 705.51.3.671..233

Oaih~n

- Tien gui (ii) 97.000.000.000 182.000.000.000

- Trai phieu (iii) 1.503.000.000 1.503.000.000 ~
C

98.503.000.000 1.83.503.000.000

rOl/ phong cac khoan <1autir nam giiI
(1.503.000.000) (1.503.000.000)

<1enngay <1aohan kho doi (Iv)

97.000.000.000 182.000.000.000
~
~

Diu tu' ngin han khac

Uy thac <1autu 37.129.179.580 32.129.179.580

Ol/ phonq giam gia <1autl1 ngan han
(3.770.000 ) (803.524.000)

khae

37.125.409.580 31.325.655.580

Gia tr] thuin cae khoim «au tu'tili
1.209.700.447.958 940.024.683.413

chinh

(I) Tien glti co ky han ngan han the hi~n cac khoan tlen glti bang dong Vi~t Nam tal cac
ngan himg thl1dng mal val ky han g5e tU' 3 thang tro len va co thai gian dao h~n con
I~i kheng qua m9t (1) nam ke tU' ngay ket thue nien <19ke toano Cae khoan tien gui
nay <1u'<;1ehu'ong lai suat tu 3,5% den 16,8%jnam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023:

tu 4,3% <1en9,O%jnam).

(Ii) Tien glti co ky h~n dai h~n the hi~n cae khoan tien glti bang <1ongVi~t Nam t~i cae

ngan hang thu'dng m~i vai thai gian dao h~n con I~i tren mQt (1) nam ke tU' ngay ket
thue nien d9 ke toano Cae khoim tien glti nay <1u'<;1ehu'ong lai suat tU' 4,3% den

11,5%jnam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023: tU' 5,6% den 10,O%jnam).

(iii) The hi~n 15.030 trai phieu doanh nghi~p eua Tong eeng ty eeng nghi~p Tau thuy Vi~t

Nam.

(iv) Day la dl/ phong eho khoim dau tu' vao trai phieu eua Tong eong ty eeng nghi~p Tau

thuy Vi~t Nam.
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TONG C6NG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
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s.r CHUNG KHOAN KINH DOANH

M.AUso B 09a-DNPNT

So cuol ky So t1l!ukY

VND VND

SOIu'~ng Gillglk 01,1'phong Gilltr! hop Iy So Iu'~ng Gillg5c 01,1'phong Glatn h~p Iy

+ c6 phli'u nl'm yi't 262.758 4.826.441.000 (3.587.069.855) 1.239.371.145 262.758 4.826.441.000 (3.603.080.400) 1.223.360.600

PEG 199.351 4.186.371.000 (3.310.223.355) 876.147.645 199.351 4.186.371.000 (3.309.226.600) 877.144.400

PCF 43.800 444.000.000 (216.064.800) 227.935.200 43.800 444.000.000 (227.190.000) 216.810.000

PNO 19.607 196.070.000 (60.781.700) 135.288.300 19.607 196.070.000 (66.663.800) 129.406.200

+ c6 phli'u chll'ii nlim yi't 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

VF4 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

1.415.931 24.788.437.000 (3.587.069.855) 21.201.367.145 1.415.931 24.788,437.000 (3.603.080.400) 21.185.356.600
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (Tiep theo)

6. PHAI THU VE HQ'P eONG BAo HIllfM

MAu so B 09a-DNPNT

So cuoi ky

Phai thu baa hiem goc

Phai thu nh~n tai baa hiem

Phai thu nhu'<;1ngtal bao hiem

Phal thu phi (fang baa hiem

Phai thu khac

49.454.719.824

68.505.361.829

155.734.720.957

7.286.852.088

96.234.377

48.102.857.500

58.706.604.306

169.277.1"02.420

7.703.637.061

96.234.377

283.886.435.664281.077.889.075

7. cAc KHOAN PHAI THU KHAc

So cuoi ky So <.'fauky

a. NgAnhan

- Tarn ltng boi thu'ong 30.633.462.372 31.256.740.216

- Tien lai du' thu 43.383.115.289 61.251.170.839

- Tarn ltng chi phi kinh doanh 49.140.620.931 40.112.997.612

- Ky quy ngan han 1.814.806.516 2.991.716.925

- Phai thu khac 15.813.075.816 8.504.749.731
~

140.785.080.924 144.117.375.323
,

.,..-

b.Daih,n
Nt

- Ky quy baa hh~m 12.000.000.000 12.000.000.000 c(

- Tien lai du' thu 7.051.635.386 11.977.221.553 3A
19.051.635.386 23.977.221.553 A

DI,I'phbng cac khoan phal thu kh6
.......

(4.454.778.661) (4.454.778.661) .i
dbi ~

Gia tri thuan cua phai thu khae 155.381.937.649 163.639.818.215

8. DII PHONG cAc KHOAN PHAI THU KHO eOI

DI,I'phonq phai thu kh6 (fbi doi voi
cac khoan phai thu ve hop dong
baa hiem goc va nh~n tal bao hiem

DI,I'phbng phai thu kh6 <.'fbi<1oivoi
cac khoan phal thu khac

So cuoi ky So dau ky

29.973.066.307 30.026.850.787

4.454.778.661 4.454.778.661

34.427.844.968 34.481.629.448

9. CHI PHI HOA HONG CHUA PHAN BO

Chi phi hoa hong chua phan bo baa gam cac khaan chi phi haa hong baa hiem phai tra thl,l'c
te <.'faphat sinh nhu'ng chu'a (fu'<;1Ctinh vaa chi phi kinh daanh baa hiem cua nam nay tu'dng
ltng voi daanh thu phi baa hiem goc va nh~ntai baa hiem chu'a<.'fu'<;1chu'ong<.'fu'<;1Cchuyen sang
phan bo vaa cac nam sau thea quy <.'fjnhhi~n hanh. .

SodU'diu ky
Phat sinh trang ky

Phan bo vaa chi phi trang ky

SodU' cuOi ky

So cuoi ky

47.966.527.090

36.737.793.187

(34.905.725.977)

80.717.843.780

159.530.218.180

(192.281.534.870)

49.798.594.300 47.966.527.090
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

THUYET MINH BAo CAo TAl CHiNH (Tiep theo)
MAu SO B 09a-DNPNT

10. TAl SAN CO f)JNH HO'U HINH

Nha eil'a va v,t PhU'dngtiin v,n
May m6e,thiet bj Thiet bj van phong T5CI) khae Tong

kien true (*) tiii

NGUYENGIA

So du <1aukY 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 6.979.693.356 35.000.000 45.072.114.092

Tang trong ky 1.451.302.000 1.451.302.000

SO'dU'euO'ileV 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 8.430.995.356 35.000.000 46.523.416.092

GIA TRJHAOMON LOy KE

So du' <1auky 14.748.070.731 4.712.007.183 1.351.297.099 6.440.250.120 5.833.336 27.257.458.469

Khau hao trong ky 257.449.353 105.895.416 43.333.332 139.667.169 2.187.501 548.532.771

SO'dU'euO'ileV 15.005.520.084 4.817.902.599 1.394.630.431 6.579.917.289 8.020.837 27.805.991.240

GIA TRJCON U)I

T\li ngaydiu leV 14.223.827.034 2.892.218.469 130.000.220 539.443.236 29.166.664 17.814.655.623

T,i ngaycuOiky 13.966.377.681 2.786.323.053 86.666.888 1.851.078.067 26.979.163 18.717.424.852

Bao gam trong tai san c5 <1!nhhO"uhinh tal Ngay 31 thang 03 narn 2024 co cac tal san co nguyen gia 9.620.719.600 <1'Ong<1§khau hao het nhu'ng v~n con

sU'dl,lng (tat ngay 31 thang 12 narn 2023: 9.620.719.600 <1ong).

(*) Bao gam mQt can nha val gla trl con l;;Ii la 4.180.181.819 <1'Ong<1angtrong qua trlnh chuyen quyen so hO"usang mQt <151tac va Tong cong ty <1§ngU'ng
trich khau hao cho tal san nay. T9i thoi <1iemI~p bao cao tal chinh QUy 4 nay, Tong cong ty chua ghi nh~n glam gia tr] tai san do thu tuc chuyen nhu'c;1ng

chu'a hoan tat (Thuyet minh 55 11 va Thuyet minh 55 18(ii».
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

THUYET MINH BAO cAO TAl cHfNH (Tiep theo)

11. TAl SANCO£)JNHVO HiNH

MAu so B 09a-DNPNT

NGUV~N GIA

So du' dau ky

Tang trong ky

SodU' cuoiIcY

Quyen Phin mem
_ ____:s...::lJ~d~",:::..:.n::.:!g:.....:d::..:a:..:t~(,-*~) ...:..m:..:..:a~y"_t:.;_ln:..:..:h.:... T_O_n_g

81.509.726.627 4.685.100.000 86.194.826.627

86.194.826.62781.509.726.627 4.685.100.000

GIATIq HAOMONLOV KE

So du dau narn . 5.959.257.383 4.221.022.828 10.180.280.211

Khau hao trong narn 46.075.164 68.980.017 115.055.181

SodU' cuOiIcY 6.005.332.547 4.290.002.845 10.295.335.392

GIATIq CONL~

T,i ngayc1iuky 75.550.469.244 464.077.172 76.014.546.416

T,i ngaycuOiky 75.504.394.080 395.097.155 75.899.491.235

Bao gam trong tai san co c!Inh vo hinh t~i Ngay 31 than~ 03 nam 2024 co cac tai san co
nguyen gia 8.607.495.404 c!ong da khau hao het nhu'ng van con su dl:mg (tat ngay 31 thang
12 nam 2023: 8.607.495.404 dong).

:::

(*) Bao gam mqt quven su dl:mgdat voi gia tr] con I~i la 4.470.585.373 dong dang trong qua
trlnh chuyen quven sa hU'usang mqt c!51tacoT~i thai diem I~p bao cao tal chinh QU'1 1 nay,
Tong cong ty chu'a ghi nh~n giam gia tri tal san do thu tuc chuyen nhu'~ng chu'a hoan tat
(Thuyet minh so 10 va Thuyet minh so 18(ii».

12. CHI PHi XAV DVNGCOOBANDODANG

So cuoi ky

Tal ngay dau ky

Tang trong ky

T,I ngaycuOiIcY

21.382.300.322

113.905.515

15.947.870.000

5.434.430.322

21.496.205.837 21.382.300.322

Trang (fo chi tiet bao gam cae khoen:

HD cung cap dich Vl,l trlen khai h~
thong bao hiem so

HD cung cap phan mem quan 1'1
Fast business online

Tong

So cuoi ky So dau ky

18.981.205.837 18.902.300.322

2.515.000.000 2.480.000.000

21.496.205.837 21.382.300.322

13. CHI PHi TRATRU'OCNGANH~N

Chi phi tra tru'oc ng~n h~n khac

Tong

So cuoi ky So dau ky

4.304.941.922 2.510.202.194

4.304.941.922 2.510.202.194
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TONGCONGTY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYETMINH BAo cAo TAl cHiNH (Tiep theo)

14. CHI PHI TRA TRU'aC DAI H~N

MAu so B 09a-DNPNT

SO' cu5i ky

Chi phi sua chua van phong

Chi phi cong CI,I,dunq cu

Chi phi bao hiem sire kh6e cho nhan

vien

Chi phi tra tnroc dai han khac

1.684.481.632

1.084.280.409

13.716.200.000

644.943.266

1.980.555.419

1.087.341.344

18.859.775.000

643.530.649

17.129.905.307 22.571.202.412

15. TAl sAN THUE THU NH~P HOAN ~I

Thue suat thue TNDN su dl,mg de
xac dinh gia tr] tai san thue thu

nh~p hoan lai

Tai san thue thu nh~p hoan I~i lien

quan den khoan chenh I~ch tarn

thai du'<;1Ckhau tnr

Titi san thue thu nhip hoin I,i

SO' cu5i ky SO' dau ky

20% 20%

6.160.053.675 6.160.053.675

6.160.053.675 6.160.053.675

16. PHAI TRA vi HQ'PDONG BAo HIEM

Phai tra ve phi nhu'<;1ngtai bao hiem

Phai tra boi thu'ang bao hiem g5c

Phai tra boi thu'ang bao hiem nh~n

tai

Phai tra hoa hong bao hiem

Phal tra doanh nghi~p tham gia

dong bao hiem

Phai tra khac lien quan den bao

hiem g5c

SO' cudi ky SO' dau ky

223.754.544.436

33.687.939.536

57.834.542.693

18.675.917.503

1.114.689.904

235.185.821.864

37.907.169.492

51.657.534.242

16.227.281.269

635.067.505

3.107.442.780 2.809.546.765

338.175.076.852 344.422.421.137

17. THUE vA cAe KHoAN PHAI NQP NHA NU'ac

SO' dau ky Phal n9P trong ky Da n9P trong ky SO' cu5i ky

Thue gia
7.527.558.367 14.411.469.025 15.979.565.706 5.959.461.686

tri gia tang

Thue thu
13.079.585.849 9.122.308.902 14.021.141.102 8.180.753.649nh~p ON

Thue thu

nh~p ca 4.669.951.256 3.965.778.126 5.655.757.086 2.979.972.296
nhan

Thue khac 474.053.537 296.847.776 405.780.626 365.120.687

25.751.149.009 27.796.403.829 36.062.244.520 17.485.308.318
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TONG CONGTY CO PHlN BAo HI~M BAo LONG
THUYET MINH BAo CAo TAl cHiNH (Tiep theo)

18. CAC KHOAN PHAI TRA, PHAI NQP NGAN H~N KHAC

MAu so B 09a-DNPNT

55 eu5i ky 55 c'fauky

a. Phai tra khac ngan h\ln

- Phai tra cho nha tai bao hi~m (i) 5,928,171,731 6,222,914,527

- Phai tra cho hop liong chuyen
9,136,363,636 9,136,363,636

nhll<;1ngnha c'fat (ii)

- Phai tra co tuc 9,320,861,652 9,349,966,452

- Phi tarn thu cho b6c tach 8,696,838,298 7,759,625,930

- Phai tra cac khoan bao hiem cho
2,292,691,357 2,295,764,603

nhan vlen

- Phai tra thue thu nh~p ca nhan
512,233,869 673,010,108

thu thira cua c'fi;liIv
- Phai tra QUy quan IV G5BH 3,155,996,306 3,034,801,953

- Phai tra Quy xe co 9 iOi 1,470,853,506

- Phai tra QUy phong chav chua chav 123,665,653 286,671,542

- Phai tra khac 10,635,755,518 14,732,196,122

51,273,431,526 53,491,314,873

(i) Day chu yeu la s5 Hen boi thu'ong phan b5 cho nha tai bao hiem lien quan c'fencac khoan
tarn ung boi thu'ong cho khach hang nhu'ng ho so bOithu'ong crura 1iu'Q'cgiai quyet xong
tal ngay ket thuc nien c'f9ke toano

(ii) Day la 55 ti'en Tong Cong ty nh~n c'fu'<;IctU' ben mua lien quan c'fenhQ'pc'fongchuyen
nhu'Q'ngnha c'fatcua Tong Cong tV. Do thu tl,!Cchuyen quyen so huu chu'a hoan tat ti;li
Ngay 31 thang 03 nam 2024 nen Tong Cong ty chu'a ghi nh~n nghi~p vI,! thanh IV tai
san (Thuyet minh 55 10 va Thuyet minh 55 11).

19. DOANH THU HOA HONG NHUQ'NG TAl CHUA DUQ'C HUaNG

Doanh thu hoa hong nhu'Q'ngtai chu'adu'<;1chu'ongbao gom cik khoan hoa hong bilOhiem chu'a
c'fu'Q'ctinh vao doanh thu nam nay tu'dng ung voi phi nhu'Q'ngtai bao hiem chlla c'f1lQ'chu'ong
c'fu'Q'cchuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau theo quy c'f!nhhi~n hanh.

So dU' diu ky

Phat sinh trong ky

Phan bo vao chi phi trong ky

So dU' cuoi ky

55 cu5i kY 55 c'fauky

34.412.594.826

19.303.289.226

(21.474.469.047)

58.895.295.871

98.401.791.446

(122.884.492.491 )

32.241.415.005 34.412.594.826
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TONG CONGTV CO PHAN BAa HIEM BAa LONG
THUYET MINH BAa CAOTAl CHiNH (Tiep theo)

20. DI/ PHONG NGHI~P VV

MAu so B 09a-DNPNT

20.1 DI/ phong boi thuong va dl/ phong phi chua tIutlc huang

So euoi ky 55 (Jau ky

sao hlE!mgoe va Nhu'Qngtal 01/ phong Bao hlE!mgoe va Nhu'Qngtai 01/ phong

nh~n tal bao hiem bao hiem bao hlem thuan nh~n tai bao hiE!m bao hiem bao hiem thuan

[1] [2] [3]=[1]-[2] [4] [5] [6]=[4]-[5]

01/ phong boi thu'csng 300.001.270.513 54.541.854.500 245.459.416.013 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780

Trong d6:

- DI/ phong eho cae yeu diu doi boi 253.457.009.622 43.508.727.497 209.948.282.125 255.457.918.467 58.168.519.553 197.289.398.914

thll(Jng chlla gial quyet

- DI/ phOng cho cae ton that t1a phat 46.544.260.891 11.033.127.003 35.511.133.888 45.624.648.515 12.243.182.649 33.381.465.866

sinh nhllng cnus thong Mo

01/ phong phi chua (Ju'Qehu'ang 607.958.726.397 112.295.279.947 495.663.446.450 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658

907.959.996.910 166.837.134.447 741.122.862.463, 877.071.634.437 194,'780.419.999 682.291.214.438

Trongdo chi tiet baogam:

Ky nay Nam tru'oe

sao hiem goe va Nhu'Qngtal 01/ phong sao hlem goe va Nhu'Qngtal 01,1'phong

nh~n tal bao hlem bao hiem bao hiem thuan nh~n tal bao hiem bao hlem bao hiem thuan

D\I' phong bOi tJntbi1g

So du' l1au nam 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780 417.763.513.417 161.997.046.586 255.766.466.831

(Hoan nh~p)/ trich I~p trong ky (1.081.296.469) (15.869.847.702) 14.788.551.233 (116.680.946.435) (91.585.344.384) (25.095.602.051)

sodU' cu6i nJim 300.001.270.513 54.541.854.500 245.459.416.013 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780

D\I' phong phi ch&ta tJl1qc hl1i1ng

So du' l1au nam 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658 663.530.871.731 196.282.630.081 467.248.241.650

(Hoan nh~p)/ trieh I~p trong ky 31.969.658.942 (12.073.437.850) 44.043.096.792 (87.541.804.276) (71.913.912.284) (15.627.891.992)

sodU' cuOi nJim 607.958.726.397 U2.295.279.947 495.663.446.450 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658

20.2 DI/ phong dao d9ng Ian

55 cu5i ky

T~i ngay dau ky
. TrichI~p them trong ky

So du' cuOi IcY

104.195.563.692

3.216.595.032

93.068.408.400

11.127.155.292

107.412.158.724 104.195.563.692
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TONG CONG TV CO PHlN BAO HIEM BAO LONG
THUVET MINH BAO CAO TAl CHiNH (TU!'p theo)

21. VON CHU sa HO'u

MAu so B 09a-DNPNT

21.1 Tinhhinh tang giam nguonvon chuso hii'u

Von gop Th~ng du Von
Co phieu quy

Quy dlf trii' sat Quy khac thuQc lQi nhu~n sau thue Tong
cia chu so hU'u co phan bUQc von chu so hOU dura phan phoi

SO'du' cfiu nlm b'u'Oc 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 29.778.575.768 13.578.079.395 105.031.919.905 747.967.320.223

lQi nhu~n trong nam 88.937.406.175 88.937.406.175

Phan phoi cac quy 4.172.600.563 (4.172.600.563)

T9m trich quy 4.446.870.309 (4.446.870.309)

SO'du' cfiu kY nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750.679.958 185.349.855.208 836.904.726.398

lQi nhu~ n trong ky 34.293.235.609 34.293.235.609

SO'du' cuOi kY nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.7510.679.958 219.643.090.817 871.197.962.007

Trong ky, Tong Cong ty chua trich I~p Quy du' trU' b~t bUQcdo quy t1!nh hi~n hanh yeu cau trich I~p quy nay dua tren h;1inhuan hang narn. Do t16,Tong

Cong ty se thuc hi~n trich I~p quy nay khi ket thuc nam tai chinh 2024.
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TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (Tlep theo) MAu so B 09-DNPNT

21.2 Vonco phin

Chi tiet v5n co phan tal Ngay 31 thang 03 narn 2024 nhu' sau:

V5n CIagop

SO'cu5i ky SO'CIauky

VN£> % VN£> 0/0

Ngan hang TMCP Sai Gon 490.823.420.000 81,80% 490.823.420.000 81,80%

Ngan hang TMCP Xuat Nh~p Khau 39.036.510.000 6,51% 39.036.510.000 6,51%
Vi~t Nam

Co dong khac 70.140.070.000 11,69% 70.140.070.000 11,69%

600.000.000.000 100% 600.000.000.000 100%

Chi tiet 55 1u'<;1ngco phan c:Ju'<;1Cphat hanh bai Tong Cong ty nhu' sau:

SO'cu5i kY SO'dau k~

SO'1u'c;1ngco phieu du'c;1cphep phat hanh 60.000.000 60:000.000

SO'1u'c;1ngcCiphieu CIaban ra cong chunq 60.000.000 60.000.000

05 phieu pho thOng 60.000.000 60.000.000

SO'1u'c;1ngco phieu quy du'c;1cmua l<;Ii
~

526 526 C

Co phieu pho thOng 526 526

\SO'1u'c;1ngco phieu dang 1u'Uhanh 59.999.474 59.999.474

Co phieu pho thOng 59.999.474 59.999.474

"
M~nh gia cua co phieu c:Jang1u'U hanh (VN£» 10.000 10.000 ~

Tong Cong ty chi co mi?t loal co phan pho thong khong hu'ang co nrc c5 c:Jjnh.Co c:Jongso hCi'u

co phan pho thong c:Ju'<;1cnh~n co nrc khi c:Ju'<;1ccong b5 va co quven bieu quyet theo ti I~ mi?t

quyen bieu quyet cho mol co phan sCi hCi'ut~1 eae eui?e hQp eo c:Jongeua Tong Cong tV. Tat ca
cae eo phan c:Jeueo quyen thua hu'ang nhu' nhau c:J5ivai gia trj tai san thuan eua Tong Cong

tV·

21.3 Cotuc pha; tra

55 cu5i kY 55 c:Jauky

T~i ngay c:Jauky

Co tltc c:Jatra trong ky

T,I ngay cuOi IcY

9.349.966.452

(29.104.800)

10.305.870.732

(955.904.280)

9.320.861.652 9.349.966.452

22. BAo cAo BO PH~N

Tong Cong ty c:Jaxem xet c:Janhgia va quyet c:Jinhkhong I~p va trlnh bay Bao cao bi? ph~n
trong bao cao tai chinh do ho~t c:Ji?ngkinh doanh chinh cua Tong Cong ty chi gom kinh doanh

bao hiem phi nhan thQ va c:Jautu' tu nguon v5n eua ho~t c:Ji?ngbao hiem. Ket qua ho~t c:Ji?ng
c:Jautu' c:Ju'<;1ctrlnh bay trong phan doanh thu va chi phi ho~t dQng tai chinh cua Tong Cong ty
nhu'trlnh bay t~i Thuyet minh 55 28 va 55 29 phan Thuyet minh bao cao tal chinh. Ve m~t dja
Iy, Tong Cong tv chi cung cap djch VI,! bao hlem trong lanh tho Vi~t Nam.

Theo c:Jo,Tong Cong tv tin tu'ang rAng vi~e khong I~p va trinh bay bao eao b9 ph~n trong bao
cao tai chinh cho Quy 1 ket thue Ngay 31 thang 03 nam 2024 la phu h<;1pvai quy djnh t~i

Chuan ml/c ke toan Vi~t Nam 55 28 - "Bao cao b9 ph~n" va phu h<;1pvai tlnh hlnh kinh doanh

thl/c te cua Tong Cong ty.
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TONGCc)NGTV CO PHAN BAa HI!M BAa LONG
THUYETMINH BAa cAo TAl cHiNH (Tiep theo) Mlu SO B 09-DNPNT

23. DOANH THU PHi BAa HIII!'M

Ky nay Ky tnrcc

Phi bao hiem goc chu'a baa gam
366.269.216.740 318.367.115.431

giam phi, holm phi

cac khoan giam tnr phi baa hiem

goc (Giam phi, holm phi baa hiem (3.784.378.357) (2.521.713.446)

goc)

Phi bao hiem goc (1) 362.484.838.383 315.845.401.985

Phi nh~n tai baa hiem chu'a baa
42.257.598.748 57.785.291.517

gam giam phi, hoan phi

Cac khoan giam tnr phi nh~n tai
baa hiem (Glarn phi, hoan phi tai (761.257.764) (303.260.006)

baa hiem)

Phi nhin tai bao hiem (2) 41.496.340.984 57.482.031.511

Tang dl/ phong phi baa hiem goc va
31.969.658.942 (22.711.906.974 )

nh~n tai baa hiem (3)

Tc;ngcQngdoanh thu phi bao hiem
372.011.520.425 396.039.340.470

(4)=(1)+(2)-(3)
~

23.1. Phi bao hiem goc
~
;..;
r(

Ky nay Ky tnroc

Baa hiem Xe co gioi 129.787.398.710 144.227.526.318

Baa hiem hoa hoan, ky thu~t va cac
E

69.226.262.534 69.450.900.805 ""rui ro khac
:1

Baa hiem Can ngu'oi 110.554.338.758 60.324.372.510
~

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 21.825.647.906 21.439.962.912

Baa hiem xay dl/ng I~p <1~t 14.245.551.588 6.434.907.447

Baa hiem tau thuven 14.699.124.220 12.503.399.659

Baa hiem thuven vien 2.146.514.667 1.464.332.334

362.484.838.383 315.845.401.985

23.2 Phi nh,n ta; bao hiem

Ky nay Ky tru'oc

Baa hiem xe cd gioi 1.718.643.798 3.852.914.694

Baa hiem hoa ho~n, ky thu~t va cac
35.543.823.650 28.053.720.715rui ro khac

Baa hiem can ngu'oi 769.653.616 20.297'.885.933

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 445.092.353 637.808.210

Baa hiem xay dl/ng I~p <1~t 2.964.995.214 4.616.771.533

Baa hiem tau thuyen 54.132.353 22.930.426

41.496.340.984 57.482.031.511
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TONG CONG TV C() PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUVET MINH BAo cAo TAl CHiNH (Tiep theo) MAu SO B 09-DNPNT

24. PHi NHU'Q'NG TAl BAo HIEM

Ky nay Ky tnroc

BilO hiem Xe co gloi 3.637.338.853 46.547.924.008

Baa hiem hoa hoan, ky thu~t va cac 33.500.544.365 39.179.665.224
rul ro khac

Baa hiem Can ngu'oi 26.965.287.796 21.201.253.455

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 7.032.927.717 7.842.409.116

Baa hiem xay dl/ng t~p <1~t 6.313.213.353 2.971.828.581

Baa hiem tau thuyen 4.628.661.053 4.719.232.612

Baa hiem thuven vien 243.703.081 194.551.399

82.321.676.218 122.656.864.395

25. HOA HONG NHU'Q'NG TAl BAo HIEM

Ky nay Ky trt10e

Baa hiem Xe co gioi 3.355.453.068 15.287.663.287

Baa hiem hoa hoan, ky thu~t va cac 10.311.276.858 11.201.624.031 ~
rui ro khae 7

Bao hiern Con ngt10i 4.498.259.419 9.717.965.495
./

Baa hiem hang hoa v~n ehuyen 1.463.169.864 1.633.880.997 NG

Baa hiem xay dl/ng t~p <1~t 1.303.751.434 1.047.584.440
~d
lA,

Baa hiem tau thuven 542.558.404 502.203.355 AI
21.474.469.047 39.390.921.605 ...."

t.
::--.:....

26. TONG CHI BOI THU'ONG BAo HIEM

Ky nay Ky truce

Tong chi bel tht10ng baa hiem goe
111.187.750.057 163.372.958.585

va nh~n tal baa hiem

Trang <16:

- Chi bOithl.lOng000 hiem goc
92.847.262.301 134.502.116.087

(Thuyet minh so26.1)

- Chi bOithl.lOngnh~n talMo hlem
18.340.487.756 28.870.842.498

(Thuyet minb so26.2)

Cac khoan giam tnI (thu doi ngt10i
thLt ba bel hoan, thu hang <1axU'ty (1.269.497.273)

bei tht10ng 100%)

Thu bei tht10ng nht1c;1ngtai baa hiem
2.767.864.145 43.893.546.358

(Thuyet minh so 26.3)

Tang/(giam) dl/ phong bei thu'ong
(1.081.296.469) (14.036.553.259)

baa hiem goe va nh~n tai baa hiem

Tang/(giam) dl/ phong bei tht10ng
(15.869.847.702) (5.029.612.039)

nht1c;1ngtai baa hiem

Tong chi bOi thu'ang baa hh!m 121.938.939.872 110.472.471.007
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TONG CONG TY CO PH~N sAo HltM sAo LONG
MAu SO B 09-DNPNTTHUYETMINH BAo cAo TAl CHiNH (Tii'p theo)

26.1 Chi boi thU'iJngbao hiem goc

Ky nay Ky truck

Baa hiem Xe co gioi 52.421.400.959 66.344.916.019

Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac 8.810.488.029 14.561.856.039
rui ro khac

Bao hiem Con ngl(Oi 21.282.938.071 24.786.080.189

Baa hh~mhang hoa v~n chuyen 7.610.276.209 4.358.343.175

Baa hiem xay dl/ng lap d~t 529.192.598 2.007.763.193

Baa hiem tau thuven 2.114.966.435 22.388.700.330

Baa hiem thuven vlen 78.000.000 54.457.142

92.847.262.301 134.502.116.087

26.2 Chi boi thU'iJngnh;n tai bao hiem

Ky nay Ky truck

Baa hiem Xe co gioi 765.707.869 3.869.220.374

Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac 16.476.404.565 1.038.478.249
rui ro khac -

Bao hiem Con nguoi
\

23.917.877.749 -
Baa hiem hang hoa v~n chuyen 166.558.916 24.322.593 cO
Baa hiem xay dl/ng lap d~t 847.951.802 20.943.533 Pt

Bao hiem tau thuven 83.864.604
IH

18.340.487.756 28.870.842.498
L

) t

--
26.3 Thu boi thU'iJngnhU'tlng tai bao hiem

Ky nay Ky tnrdc

Bao hiem Xe co gioi 7.368.343 27.819.584.311

Bao hiem hoa hoan, ky thuat va cac
1.381.996.766 11.162.347.118

rul ro khac

Baa hiem Can nguoi 118.774.820 1.948.9.20.350

BilO hiem hang hoa v~n chuyen 1.053.213.365 593.645.481

Baa hiem xay dl/ng lap d~t 865.970.796 (298.105.666)

Bao hiem tau thuyen (659.459.945) 2.667.154.764

2.767.864.145 43.893.546.358

27. CHI PHi KHAc HO~T aQNG KINH DOANH BAo HIEM

Ky nay Ky truoc

Chi phi phat trien kinh doanh 29.480.522.323 24.744.978.470

Chi phi nhan vien 33.501.762.513 16.801.995.737

Chi phi d!ch VI,! mua ngoai 11.149.605.936 12.093.344.652

Chi phi giam d!nh ton that 2.837.348.840 2.970.526.049

Cong Cl,!,dl,!ng Cl,! 739.008.478 1.049.671.401

Chiphikhac 6.367.114.694 7.186.913.659

84.075.362.784 64.847.429.968
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TONG CCNG TY CO PHlN BAo HI~M BAo LONG
THUytT MINH BAo cAo TAl CHiNH (Tiep theo) MAu SO B 09-DNPNT

28. DOANH THU HO~T OQNG TAl CHiNH

Ky nay Ky tnroc

Thu nMp lai tien gui 22.844.854.374 12.214.938.349

Lai tli mua ban chung khoan dau tu 7.600.646

Lai tli dau tu' tral phh!u 1.254.805.100

Co tU'C du'Qc chia 308.843.000 355.000.000

Lai tU'chenh I~ch ty gia 1.151.969.201 2.307.698.733

24.305.666.575 16.140.042.828

29. CHI PHi HO~T OQNG TAl CHINH

Ky nay Ky truce

L6 tU' mua ban chung khoan dau tu 15.172.373 1.345.267.001

L6 chenh I~ch ty gia 1.454.482.371 1.054.043.878

Trich I~p du' phong giam gia dau tu (815.764.545) (4.242.549.000)

653.890.199 (1.843.238.121)

30. CHI PHi QUAN LV DOANH NGHteP

Ky nay Ky tnrdc
::::::
c

.........

Chi phi nhan vien 28.420.163.223 35.898.776.075

Chi phi dlch Vl,l mua ngoai 10.077 .392.442 14.442.413.203
~G

A~
Cong cu, dunq cu 2.014.941.366 1.644.157.366 En
Dl,I' phong no phai thu kh6 doi (53.784.480) (73.682.196) )N

Chi phi khau hao 663.587.952 696.471.770
~

Thue gia tr] gia tang khong du'c;1c
1.148.698.101

;i;ii

khau tru
1.197.009.815

Thue va phi 46.752.185 48.079.387

42.317.750.789 53.853.225.420

31. LQ'I NHU~NKHAc

Ky nay Ky tnroc

Thu nhip khac 51.817.653 68.652.383

Khac 51.817.653 68.652.383

Chiphikhac 231.402.449 88.610.209

Chi khac 231.402.449 88.610.209

LQi nhuin khac (179.584.796 ) (19.957.826)

32. cAc KHoAN CAM KET

Cam ket thue hOil't dQng

TO~9cong ty co cac cam ket thue hoat dQnglien quan den vi~c thue van phong t~i Ngay 31
thang 03 nam 2024:

Trong vong 1 nam

Trong vong 2 - 5 nam

So cuol ky So dau ky

10.166.735.100

9.708.579.495

10.931.805.028

10.535.874.001

19.875.314.595 21.467.679.029
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUVET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Tiep theo)

33. NGHI~P VI) VA 50 Du'Vtn. cAc BEN LIEN QUAN

MAu SO B 09-DNPNT

Danh sach cae ben lien quan co giao djch va so du' chu yeu trong nam:

Ben lien quan Quan he

Ngan himg ThU'dngmai Co phan Sai Gon
Ngan hang Thu'dng mal Co phan Xuat Nh~p Khau Vi~t Nam

Cong ty me
Co dong Ion

Tong Cong ty co giao dich chu yeu voi cac ben lien quan trong nam nhu' sau:

Ky tnroc

Ngan hang Thu'dng m~iCo phan 5ai Gon - Cong tv m~

Gui tfen gui co ky han, CCTG 472.860.000.000

Rut tien gUi co ky han, CCTG

Thu nh~p tlt lai tien gui, CCTG

Phi djch VI,I ngan hang

Lai/(I~) do chenh I~ch ty gia

Lai tien gui thanh toan

433.000.000.000

17.921.842.040

429.000

494.000.000.000

312.507.525.364

14.129.543.596

3.232.939

715.891

Ngan hang Thu'dngm\li cs phan Xuat Nh~pKh~uVi~t Nam - cs dong Ion

GUiHen gUi co ky han 18.000.000.000 18.000.000.000

Rut tfen gui co ky han 18.000.000.000 5.000.000.000

Thu nh~p ttt lai tien gui 932.577.820 630.289.084

Phi djch VI,I ngan himg

Lai tien gui thanh toan

511.795.877

3.055.652

45.295.454

50 du'chu yeu cua Tong Cong tv voi cac ben lien quan t\li ngay ket thuc QUy 1 Nam

2024 nhu' sau:

So cuoi ky

Ngan hang Thu'dng m\li ci) phan 5ai Gon - Cong tv m,

Tien gui thanh toan 26.615.049.398

TIen gui co ky h~n, Chung chi tien gui

Dl,J'thulai tien gui

1.145.119.600.000

38.625.674.851

25.456.238.612

1.105.259.600.000

60.758.922.973

1.210.360.324.249 1.191.474.761.585

Ngan hang Thu'dng m\li ci) phan Xuat Nh~pKh~uVi~t Nam - Co dong Ion

Tien gui thanh toan 7.291.547.083 9.478.127.795

Tien gui co ky h~n

Dl,J'thu lai tien gui

52.000.000.000

1.993.147.563

52.000.000.000

2.655.999.763

61.284.694.646 64.134.127.558

34. LAI CO'BAN TREN CO PHIEU

Lai cd b~mtren co phieu du'c;1ctfnh bang cach chia lc;1inhu~n sau thue thuQc ve co dong sa hU'u
co phieu pho thong cua Tong Cong ty cho so 1u'c;1ngco phieu pho thong blnh quan gia quyen
dang Iu'uhimh trong nam.

Tong Cong ty su dl,lng cac thOng tin sau de tinh lai Cd bim tren co phieu:
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THUYET MINH BAo CAO TAl CHINH (TUip theo)

L<;1inhuan sau thue

So blnh quan gia quyen ora co
phieu phO thong c1anghlu hanh

trong narn

Trich quy khac thuoc von chu so hCi'u

L<;1inhuan de tinh lai co ban tren co
phieu

Lii cd ban tren co phieu

35. BIENKHANANGTHANHToAN

MAu SO B 09-DNPNT

Ky tnroc

24.550.568.99634.293.235.609

59.999.474 59.999.474

34.293.235.609 24.550.568.996

572 409

Bien kha nang thanh toan la phan chenh I~ch giCi'agla tr] tai san va cac khoan no phai tra tal
thai c1iemtinh bien kha nang thanh toano VI~c tlnh toan bien kha nang thanh toan cua Tong
Cong ty c1l1<;1ctmrc hi~n theo cae hl1angd~n tal ThOngtl167. .

Bang dl1ai c1aythe hi~n vi~c tinh toan bien kha nang thanh toan toil thieu va bien kha nang
thanh toan cua Tong Cong tv. Cue quan 1'1giam sat bao hh~m- B9 Tal chinh quan tam den
vl~c;bao ve quyen l(1icua ngl101mua bao hlem va theo doi lien tuc c1edam bao cac cong ty
bao hh~mho~t d9ng hi~u qua gan lien vai l<;1iich cua ngl10i mua bao hiem. Dong thai, Cl,IC
quan 1'1giam sat bao hlem - B9 Tal chinh ding quan tam den vi~c c1ambao cac cong ty bao
hiem co the duy trl dl1(1Ctr~ng thai thanh khoan phu h(1p,c1ec1apltng dl1<;1cvol nhCi'ngnghia
Vl,l bao hiem phat sinh ngoai dtf bao do suy giam kinh te ho~etham hQattf nhien.

I. Bien kha ning thanh toan
(1=(1)-(2)-(3)

1. Chenh I~ch giCi'agia trj tai san va
cac khoan n(1phai tra

2. Tru cac tai san bi lo~i trlt m9t
phan gia tri h~ch toan

3. Trlt cac tal san bi lo~i tru toan b9
gla tr! h~ch toan

II. Bien kha ning thanh toan tOi
thieu [II=Gia tri Ion hdn giii'a (a)
va (b)]

(a) 25% Tong phi bao hiem giCi'I~i

(b) 12,5% Tong phi bao hiem goc
va phi nh~n tai bao hiem

III. So sanh (I) va (II)

Theo so tuy~t c101

Theo ty I~ phan tram

Ha Minh Hieu
Ke toan tru'ong

So cuoi ky

653.466.000.908

871.197.962.007

97.099.898.410 95.814.185.93

120.632.062.689 113.445.188.667

295.926.115.812 278.178.882.300

295.926.115.812

193.934.420.381

278.178.882.300

190.102.702.147

357.539.885.096

221%

349.466.469.495

226%

Phan Quoe Dung
Tong Giam doc
NgiJy 19 thang 04 nam 2024
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Tp Ho Chi Minh, ngay A3 thang04 nem 2024

,/

TONG CONG TY co PHAN BAo HII~MBAo LONG

S6:aEk./2024/CV-BL

V/v giai trlnh ket qua hoat dong kinh doanh quy 1/2024

Kinh 9fri: UV BAN CHLrNG KHOAN NHA NU'OC

sa GIAO D!CH CHLrNG KHOAN HA NOI

Can cli ~hong tu ~696/2020rrT-BTC nqay 16/11/2020 cua BQTai chinh v~ viec 0~" 71

Hll'ang dan conq bo thong tin tren thi trll'cyngchling khoan: c,' r6NG cC
Can CLrkE§tqua heat dQng kinh doanh duoc the hien trong Baa cao tai chinh Q f cd Pf

1/2024 cua T6ng Cong ty C6 phan Baa hiem Baa Long. ~1..B~Ag~

Truoc tien, T6ng Conq ty ce phan Baa hiem Baa Long (Baa Long) kfnh gui ICYichao " . .,.
.P I-

tran trQngva cam on dE§nSl,P quan tam, ho tro cua Quy CO'quan trong thai gian qua.

Thea quy dinh tai Khoan 4 f)i~u 14 Thong tu so 96/20201TT-BTC v~ viec Huonq dan

cong bo thong tin tren thi trlJ'cyngchLrng khoan, Baa Long kfnh baa cao vai Quy CO'

quan nguyen nhan v~ loi nhuan sau thue thu nhap doanh nqhiep cua Ouy 1/2024 thay

d6i hon 10% so vai cung kl nam 2023 nhll' sau:

Thea Baa cao tai chinh Quy 1/2024, kE§tqua hOc;itdQng kinh doanh t6ng hQ'pcLla Baa

Long dll'Q'Cthe hi$n trong bang dll'ai day:

Chi ti€m (tri~u dong) Quy 1/2024 Quy 1/2023 % thay doi

1. Doanh thu thu~n hO<;ltdong KDBH 306.398 288.069 6%

2. Doanh thu hO<;ltdong tai chfnh 24.306 16.140 51%

3. Thu nh$p khac 52 69 25%

4. Tong chi phi hO<;ltdong KDBH 244.137 221.491 10%

5. Chi phi hO<;ltdong tai chinh 654 (1.843) 135%

6. Chi phi quan Iy doanh nghi$p 42.318 53.853 21%

7. Chi phi khac 231 89 161%
-

8. Tong 100inhu$n ke toan trLl'ac thue 43.416 30.688 41%

9. Chi phi thue TNDN hi$n hanh 9.122 6.577 39%

10. Chi phi thue TNDN hoan l<;Ii 0 (439) 100%

10. LO'inhu$n sau thue TNDN 34.293 24.551 40%

~ Tn,! so chfnh: 185 DiE%lnBien Phu, 0.1, Tp. HeM

\. DiE%lnthO<;li:(84.28) 3823 9219

,~, Website: baohiembaolong.vn

t!I Fax: (84.28) 3822 8967



Doanh thu phi bao hi~m Quy 1/2024 dat 372.012 trieu dong, giam 6% so voi cunq ky

narn 2023 trong do doanh thu thuan hoat d(>ng kinh doanh bao hi~m Quy 1/2024 dat

306.398 trieu dong, tang 6% so voi cunq kl narn 2023.

Ve chi phi heat d(>ng kinh doanh bao hi~m, tong chi phi hoat d(>ng kinh doanh bao hi~m

Quy 1/2024 la 244.137 trieu dong, tang 10% so voi cunq ki nam 2023.

Ve hoat d(>ngtai chlnh, doanh thu hoat d(>ng tai chinh Quy 1/2024 dat 24.306 trieu dong,

tang 51% so voi cunq ki narn 2023 dan d~n Iqi nhuan heat d(>ng tai chinh Quy 1/2024

dat 23.652 trieu dong, tang 32% so voi cLIng kl nam 2023.

Chi phi quan Iy doanh nghi$p Quy 1/2024 la 42.318 trieu dong, giam 21% so voi cLIng kl

narn nqoai.

NhU' v~y, voi viec Iqi nhuan heat d(>ngtai chinh cao han cunq ky narn truoc dan d~n Iqi

nhuan truoc thue cua Bao Long Quy 1/2024 dat 43.416 trteu dong, tang 41% so voi

cLIng ki nam ngoai. TU'ang tl,l', Iqi nhu~n sau thu~ Quy 1/2024 dc;it 34.293 tri$u do ,

tang 40% so voi cLIng ki nam ngoai.

Tran trQng.

Ney;nhan:

- NhU'tren;

- LU'u VT, TCKH
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